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Vokiečiu kruizeriai užpuolė ant 
Anglijos miesto

REIKALAUJA LAISVĖS 
ŽODŽIO.

DA DAUGIAU RUSŲ 
KAREIVIŲ FRANCIJOJE.

NEW CASTLE, Anglija, bal. 
26. — Neprigulmingosios Darbi­
ninkų Partijos konferencija pri­
ėmė rezoliuciją, reikalaujančią 
priedo prie laikinių karės laiko 
įstatymų, kad tie įstatymai ne­
varžytų laisvės žodžio ir kriti­
kavimo valdžios.

MARSILLES (Francija), bal. 
25. — Naujas rusų kareivių 
transportas atplaukė į Marseilles 
šįryt.

VOKIEČIAI UŽDARO 
RUBEŽIŲ.

Antracito angliakasiai nesusitaike 
su kasyklų savininkais

Savininkai duoda savo pasiulimus. Gali kilti strei 
kas. Šaukiama angliakasių konvencija.
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GABENA GRUDUS Iš RUMU­
NIJOS I VOKIETIJĄ.

BERLINAS, bal. 25. — Bėgy­
je pastarųjų 3 mėnesių iš Rumu­
nijos į Vokietiją ir Austriją iš- 

‘ vežta 60,000 vagonų kukuruzų.
Kareiviai malšina airių sukilimą Dubline. Sukilė=: SekaŲči^ savaitę iš Rumunijos 
liai buvo paėmę miestą ir areštavo keletą anglų Isvezta 140’000 vag°ny g™-

Vokiečiu Zeppalinai irgi aplanke Angliją
BERNE, bal. 25. — Vokiečiai 

uždarė Šveicarijos-Vokietijos ru- 
bežių, kadangi Alzase vokiečių 
armija daro svarbius judėjimus.

TURKAI IŠŽUDĖ VOKIEČIŲ 
OFICIERIUS.

KARIUOMENĖ MALŠINA 
AIRIŲ SUKILIMĄ 

..DUBLINE.

LONDONAS, bal. 26. — Ofici­
aliai paskelbta, kad Dubline, Ir­
landijoj prasidėjo airių sukili­
mas.

Panedėlyj sukilėliai, turintis 
ryšius su Sin Fein partija užėmė 
krasos budinką, kur yra telegra­
fo ir telefono aparatai ir perkir­
to vielas, tuo atkirsdami vielų 
komunikaciją su kitais miestais. 
Beto sukilėliai užvaldė kelias 
miesto dalis, užimdami namus St. 
Stephens Green, Sackville, Ab­
bey ir kitose gatvėse.

Iš Curragh liko pasiųsta į Dub­
liną kariuomenė, kuri ir pradėjo 
malšinti sukilėlius. Susirėmime 
su kariuomene sukilėliai užmušė 

5 kareivius, 2

KASYKLŲ SAVININKAI r Kokius pasiulimus davė ka- 
ATMETĖ ANTRACITO ANG- i sykių savininkai, neskelbiama. 
LIAKASIŲ REIKALAVIMUS. Pottsvilles konvencija yra la-Pottsvilles konvencija yra la­

bai svarbi, kadangi ji turės nu- 
NEW YORK, bal. 26. — Kietų-j spręsti, ką angliakasiai turi da-

dėjo vokiečių laivą išsodinusį Sir' 
Roger Casement ir atvečusį 
ginklus, paskandino du anglų 
kruizeriu.

SUOKALBIS PADARYTAS 
SUV. VALSTIJOSE.

WASHINGTON, D. C., bal. 26. 
— Federalė valdžia sakosi turin­
ti tikras žinias, kad airių suki­
limas liko suplenuotas Suv. Vals­
tijose. Ji žinojusi, kad vokiečiai 
bandys iškrauti Irlandijoj gink­
lus ir kad laivus lydės submari­
nes.

Anglai tvirtina, kad iškrautie­
ji Irlandijoj ginklai buvo padary­
ti Suv. Valstijose.

PRITARIA GREITAM 
UŽBAIGIMUI KARĖS.

SALFORD, Anglija, bal. 26. — 
Anglijos Socialistų Partijos kon­
ferencija, kurioj dalyvauja 30 
atstovų, užprotestavusi prieš ka­
rinę taktiką, priėmė rezoliuciją, 
pritariančią greitam užbaigimui 
karės.

SOCIALISTŲ LAIKRAŠTIS 
NETUR PRENUMERATORIŲ.

Vienok turi 30,000 skaitytojų.

jų kasyklų darbininkų sub-komi- 
tetas, kuris per du mėnesiu vedė 
tarybas su kiet jjų anglių kasyk­
lų savininkais delei išstatytų an­
gliakasių reikalavimų: pakėlimo 
mokesties, 8 vai. darbo dienos,

LONDONAS, bal. 25. — Pirm 
pasitraukimo iš Trebizondo tur­
kai, kaip praneša Odesos Daily 
Mail korespondentas, išžudė vi­
sus vokiečių oficierius, buvusius; pripažinimo unijos ir k., vakar 
ten. : pasibaigus konferencijai paskel­

bė, kad jokiu budu negalėjo susi­
taikinti su kasyklų savininkais.

Sub-komitetas apie tai praneš 
bendrai konferencijai pilno ko- 

lien Keller’garsi kurčia ir nebi- miteto, kuri įvyks rytoj (ketver- 
). Abelna nuomonė trijų-dis- 

Kuomet tas dainavo, i trikt« tar-vbos narių, atstovau- 
' . • w e V e V • .ve v v

- 3 oficierius, 
liuosnorlu u

’ oficieriai, 7 ar 8 kareiviai ir 6 
liuosnoriai sužeisti.

Kiek žuvo iš sukikelių pusės 
| negalima buvo patirti.
\ Sukilimas Dubline jau yra nu- 

į malšintas. Daug airių areštuo­
ja. Sukilėliai niekad nebuvo už­
ėmę viso miesto. Kitose Airijos 
vietose sukilimų nebuvo.
Tas airių sukilimas įvyko ne vi­
sai netikėtai.Jau pirm kelių savai 
čių airių laikraščiai pradėjo sma­
rkiai agituoti, kad airiai laikytų­
si nuašaliai nuo karės ir nestotų

[ . kariuomenę. Priėjo iki to, kad 
' valdžia uždarė keletą airių laik­

raščių.
Keletas dienų atgal vokiečiai ĮV11 

bandė iškrauti ginklus Irlandi- į 
joj. Tada liko suimta Sir Ro- i 
ger Casement, kuris dabar liko 
atvežtas į Londoną, kur bus tei­
siamas už šalies išdavystę.

Gal but turi kokius ryšius su 1 
sukilimu Dubline ir vokiečių ka-

kštis užpuuolirnas ant Anglijos.

SUKILĖLIAI BUVO UŽĖMĖ

Suėmė kelis augštus anglų 
oficierius.

VOKIEČIŲ KRUIZERIAI 
VO UŽPUOLĘ ANT _ OJU’t JJon '_

BU

Anglai bombardavo Zeebruge ir 
kitus Belgijos miestus.

LONDONAS, bal. 26. — Vakar 
anksti ryte prie Lowestoft, 100 
mylių į šiauryčius nuo Londono, 
atplaukė vokiečių kruizerių es- 

i kadra, lydima lengvųjų kruize- 
! rių ir torpedinių laivų, kuri iš 
i tolo bombardavo miestą. Ang- 
i lų kariški laivai po 20 mininčių 
. mūšio nuvijo vokiečių laivus, 
i Tris anglų laivai pakliudyti, bet 
nė vienas ne paskandintas. Vo- 

! kiečiai irgi nepalaikė nuostolių. 
'Nuostoliai bombardavimo maži; 
• trjs žmonės ir vaikais užmušti.

Atsimokėdamas už tą užpuoli- 
' mą anglų laivynas užpuolė ant 
i Belgijos pakraščių ir labai smar­
kiai bombardavo Zeebrugge, 
Heyst, Blankenberghe ir Knocke.

Zeebrugge esą padaryta dide­
lių nuostolių. Uoste esą pataiky­
ta į tris vokiečių torpedinius lai-

NEW YORK, bal. 26. — Vieti­
niai airių vadovai vakar gavo 
kablegramą, kad airių liuosno- 
riai po smarkaus rnušio 
Dubliną nedėlioję.

užėmė

ama skelbia, 
s-lieutenantaskad Airi

Wimborn
thau ir gen. Friend su visu 
bu ir keliais ši 
airių suimti ir 
stovą;

&

laikomi kaipo uz- 
er Casement

ZAPPELINAI UŽPUOLĖ ANT 
ANGLIJOS.

Užpuolė ir ant Dunkirk.

LONDONAS, bal. 26. — Pe­
reitą naktį 4 ar 5 Zeppelinai bu­
vo atskridę prie Norfolk ir Suf­
folk pakraščių, Anglijoj, kur nu­
metė apie 70 bombų. Nuostoliai 
dar nežinomi.

Tuoj po užpuolimo ant Angli­
jos vokiečių aeroplanai užpuolė 
ant Francijos miesto Dunkirk, 
ant kurio numetė keletą bombų.

ATAKOS NEDAVĖ 
PASEKMIŲ.

LONDONAS, bal. 25. — Smar­
kus mušis siaučia prie Mort Ho­
mme, kur abi pusės daro smar­
kias atakas. Bet kaip Paryžius 
ir Berlinas praneša, nė vienos 
pusės atakos nedavė jokių pasek­
mių.

. __ I Vokiečių aviatoriai bombarda-
' Vokiečių submarina, kuri ly-vo daugelį francuzų sctovyklų.

i laimėję ir ki­
še Irlandijos vietose.
Paskandino du kruizeriu.

Vokiečių submarinos plaukio- 
po Airijos jurą ir skandins

.iekvieną transportą, vežantį ka- 
tuomenę į Irlandiją.

BOSTON, Mass. — Socialistų 
kliubas Bostone ir Maldene pra­
dėjo išleidinėti mėnesinį laikra­
šti “Rip Saw,” kuris yra tuo keis­
tas, kad jis neturi prenumerato­
rių, vienok jo leidėjai gvarantuo- 
ja, kad cirkuliaciją siekia 30,000< 

t ■ h- rv_ • i i.
au.-

jojoj Anglijoj.
Laikraštis yra išnešiojamas po 

namus ir platinamas dykai. Pa­
silaiko jis vien iš apgarsinimų.

LONDONAS, bal. 26. — Vakar 
prie uždarytų durų atstovų butas 
svarstė kabineto padarytąjį 
kompromisą konskripcijos klau­
sime.

PIRŠTAIS GIRDĖJO 
GIEDANT.

ATLANTA, Ga., bal. 25.
1_______ ________ . .
lė moteriškė klausė Karuso dai-!&e/ 
navimo. 1_________ ______ , . #
tai Keller pridėjo savo pirštus Jančiy angliakasių tokia, kad pa- 
prie jo burnos, juasdama jais iš • sėkmė nesusitaikymo kasyklų sa- 
jo burnos einančias oro vilnis. | vininkų su darbininkais bus kie- 
Kuomet Karuso pabaigė dainuo- i IVIV anglių kasyklų darbininkų 
ti, Keller su ašaromis akyse ' streikas,
stebėjos tuo dainavimu. Girdi
taip puikiai dainuota.

ryti kasyklų savininkams atsisa­
kius išpildyti jų reikalavimus. 
Ar paskelbti streiką, kad tuo pri­
vertus kasyklų savininkus iššpil- 
dyti reikalavimus, ar atsižadėti 
streiko ir priimti kasyklų savi­
ninkų pasiulimus. Lietuvių ang­
liakasių lokalai ir distriktai 
Penna, valst. turėtų pasirūpinti, 
kad kuodaugiausia nusiuntus 
konvencijon savo delegatų ir pa­
tįs lokalai apsvarstytų tą klau­
simą ir nutartų: streikuoti ar 
priimti kompanijų pasiulimus ir 
įsakytų delegatams, kaip jie kon­
vencijoj turi elgties.

Tai yra labai svarbus klausi­
mas ir visi angliakasiai turi su­
krusti jį svarstyti.

ŠAUKIAMA ANGLIAKASIŲ 
KONVENCIJA.

LONDONAS, bal. 25. — Pas- ‘ -----------
kandintas anglų laivas Ross, Ji turės nuspręsti, kas reikia da- 
2660 tonų intalpos. Žuvo vienuo- Į ryti kasyklų savininkams aime- 
ilka žmonių
^LxxfSNW^Graikija), bal. 25 
—Dedeaghatch išsprogdinta di­
delė vokiečių parako dirbtuvė. 
Yra užmuštų. Jų tarpe randa­
si ir Bulgarijos premjero Rados- 
lavoff sūnaitis.

NEW YORK. — Atstovams 
kietųjų anglių kasyklų savininkų 
padavus angiliakasių sub-komi- 
tetui kontr-pasiulimus, United 
Mine Workers of America prez. 
John P. White sušaukė trijų—di- 
striktų tarybos susirinkimą, ku­
ris nutarė sušaukti kietųjų ang- 
liakasyklų darbininkų konvenci-

NEW YORK, bal. 24. — Hen­
ry Ford nupirko 80 akrų žemės 
New Jersey ir ketina ant jos sta-1 ją POTTSVILLE, PA, mieste, 
tyti fabriką už $5,000,000. GEGUŽĖS 2 D.

NUŠOVIMAS ANG LŲ AVIATORIAUS

SHOT JN THE p HE !

ai yra didžia o °'’
v-

Vokiečių kanuolės aeroplanams šaudyti pataikę į anglų aeroplaną, kuriame ii’
-tenahtas Ferrick. Aukštai ore^uatvH.. “ **

RAGINA STREIKIERIUS 
GINKLUOTIS. .

PITTSBURGH, Pa. — Fred 
H. Merrick, buvęs socialistų laik­
raščio “Justice” redaktorius, pe­
reitą nedėlią kalbėdamas Singer » I . i------ *—j u ki

— •tsmrswrn .

kierius apsiginkluoti ir tureli ha- 
muose užtektinai amunicijos, nes 
dabar esą laikas prisirengimui. 
Jis tą parėmė tuo, kad sulig Suv. 
Valstijų ir Pennsilvania valsti­
jos konstitucijos, kiekvienas pi­
lietis turi tiesą laikyti ginklus 
namuose.

PIRMIEJI AREŠTAI 
STREIKE.

PITTSBURGH, Pa., bal. 26. — 
Vakar policija areštavo du žmo­
nes—pirmieji areštuotieji West­
inghouse darbininkų streike. A- 
reštuota Fred H. Merrick, kalbė­
tojas ir buvęs socialistų laikraš­
čio “Justice” redaktorius. Ki­
tas areštuotasis — nepažįstamas 
streikierius. Juos arešt^ o ant 
Tilton gatvės tilto.

Policija vakar nelietė vaikščio­
jusių apie dirbtuvę piketuotojų.

Vakar buvo apskaitoma, kad 
streikuojančių Westinghouse 
darbininkų skaičius siekė nuo 15- 
000 iki 23,000. Teisingiausia, 
streikuojančių darbininkų skai­
čius sieks apie vidurį tų dviejų 
skaitlinių. Westinghouse Elec­
tric & Mfg. Co. ir Westinghouse 
Mashine Co. pripažįsta, kad jų 
dirbtuvėse darbas visai sustab­
dytas.

HASTINGS—ON—HUDSON, 
N. Y.—National Conduit & Cab­
le Co., kurios darbininkai strei­
kuoja, reikalaudami pakėlimo al­
gos 5c į vai., pradeda nusileisti. 
Ta kompanija atsigabeno milici­
ją ir nenorėjo nė kiek nusileisti, 
bet pamačius kad tuo nieko ne­
pelnys, pradėjo daryti nusileidi­
mus. Kompanija pagalios sutiko 
pakelti mokestį po 21/2c į valan­
dą, bet darbininkai, beveik vien­
balsiai atmetė pasiulimą. Strei­
kas tęsiasi.

SPRINGFIELD, Mass.—New 
England Westinghouse Co. dir- 
tuvėj sustreikavo 800 mąšįmį“ 
reikalaudamL^

Avė arba
1769 M’p ukee

ūsis feld'f
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NaujienosTRUPINIAI “Portland,” Amerikos laivas 
paskendo lapkričio 27 d. 1898 mr. 
žuvo 157 žmonės. Laivas žuvo

 | audroje.
Švento Petro bažnyčia Ryme, „

sako, esanti didžiausiu budinku «kelldo birzeho 7 d- 1603 m- žu’ 
pasaulyje. Ji pabudavota kry- i 
žiškai. Ilgio 612*0 pėdų; kry-| 
žiavonės 1521 2 
mas iki bokšto 
448 pėdos. V 
tai bažnyčiai, s 
rų. Bažnyčia pradėta būda 
1450 m., o užbaigta 1880 m. 
davojimas tęsėsi net per 430 
tų. Viso labo tas budinkas kai­
navęs apie 75,000,000 dolerių.

“Libau,” franeuzų lavais, pa-

pėdr
v •ki y Zl

arpCt K*

lis viršūnes 
prigulinti: 
18,600 sva- 

voti 
Bu- 
me-

vo apie 150 žmonių.
“Tiash,” laivas paskendo lap­

kričio 6 d. 1908 m. Žuvo apie 150 
žmonių. Laivas žuvo audroje.

“Koombuna” paskendo lapkri­
čio 6 d. 1911 m. Žuvo 150 žmo­
nių.

“Berlin,” anglų laivas, pasken­
do arti Holandijos, vasario 21 d. 
1907 m. Žuvo 142 žmonės..

“Imperatrix,” austrų laivas,
paskendo vasario 24 d. 1907 m. | 
Žuvo 137 žmonės. Sudužo į uo-‘Paskendusieji laivai.

EXTRA Gary, Ind. EXTRA
PRAKALBOS, MONOLOGAI

IR

BALIUS su ŠOKIAIS
Ištikrųjų tai dar pirmu kartu tokį iš­

kilmingą balių rengia, kokio dar nuo pa­
statymo Gary, Ind. nuėsto lietuviai netu­
rėjo. Žodžiu, tai dar pirmi žingsniai ant 
progreso kelio Gary, ind. lietuvių.

Todėl kviečiame kuoskaitlingiausiai at­
silankyti ant musų iškilmingo baliaus iš 
apiclinkės miestų ir iš Gary, kaip jaunus, 
taip ir senus, ženotus ir neženotus, vyrus i 

į ir moteris, vaikinus ir merginas, visus Į 
Į kviečiame. Tikimės, kad atsilankiusieji ( 
į bus visi užganėdinti, nes bus visokių pa- j T 
j marginimų ir daug ko bus galima patirti. Į V 
. pasimokinti, linksmai pasijuokti, kadangi 6 
i geriausi kalbėtojai ir monologų lošėjai g 
j kviečiami iš Clucagos, lai, be abejonės, X 
1 juoku bus ant visų mėlti. Pirma bus pra- $ 

o vėliaus balius su šokiais. Ren- 
subatoj, balandžio 29 dieną.. 
3D vai. 1 
, 1109 ‘ 
vyrams 25c., moterims dvkai. Ren-

Kada persisaldai J 

įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 
D-ro Richter’lo

PA1N-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gyCo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekose arba 
Stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO. 
74-80 Washington Street. New York, N. Y.

Čia yra paduota 28 laivai pa- Volturno,” Uranium linijos 
•as, sudegė spaliu 9 d. 1913 m.;

t ai nėję, 
įžanga

. balandžio 29 dieną.. Pra- 
vakare, Frank Jonaičio sve-
Madison st., GARY, IND. IT

, i n, >| (iri m < ilvkiii Hon. '■

Lietuvos Broliu Mokslo Dr-jo?
KOMITETAS

is jų a u 
m.

tę ir nurodyta, kiek kuri 
kų prarijo draug su savii

“Titanic,” priklausęs 
Star linijai, paskendo 1 
landžio, 1912 m. Žuvo 
1,395 žmonės. Sudužo i ledus.

“Lusitania,” prigulėjęs Cu-| 
nard linijai, paskendo 7 d. gegu­
žės, 1915 m. Atlantikos vandeny- • 
ne. Paskandintas vokiečių po-! 
jūrinės valties. Žuvo 1,198 žmo- ■ 
nes.

“General Slocum,” 
East upėje 15 d. birželio, 
Žuvo 1,031 žmogus.

“Kike Maru,” japonų 
paskendo. Žuvo 1,000 žmonių.

“Empers of Ireland,” pasken
do, 29 d. gegužės, 1914 m. St. vo 100 žmonių

1904 m

“ Valencia,” Amerikos laivas, i tis smukle 
paskendo sausio 22 d. 1906 m. 
Žuvo 129 žmonės. Sudužo.

“Rio de .Janeiro”, laivas pas­
kendo San Francisco uoste. Žu­
vo 128 žmonės vasario 22 d. 
1901 m.

“Kaptan”, turkų laivas, pas-
26 d. 1907 m. Žuvo 110 žmonių.

“San Bablo”, laivas paskendo 
lapkričio 27 d. 1908 m. prie Filipi­
nų salų. Žuvo 100 žmonių.

“Columbia,” Amerikos laivas
' paskendo liepos 20 d. 1907 m. Žu-
i vo apie 100 žmonių. Sulužo.

“Seyne”, paskendo prie Singa-
I puros lapkričio 14 d. 1909 m. Žu-

ranešti. kad F. .Jonai 
Į kitą namą, o iš h

KAZIMIERAS GUGIS

Veda visokius reikalus, kaip kriminališkuo- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokias dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
T el. Drover 1310

Miesto Ofisas:
127 H. DEAR80RN ST. 
Room 1111-13 Unity Bldg. 
Tel. Centra 1 4111

Amerikos Lietoviy Mokykla
Mokina

Lawrence upėj, netoli Thater 
Point, Quebec. Žuvo 1,027 žmo­
nės. Susidaužė su kitu laivu.

“Eastland,” apvirto Chicago u- 
pėj, Chicago, Ill. liepos 24 d. 1915 
m. draug su savim pražudyda­
mas 812 žmonių. Nusamdytas 
buvo Western Electric Co. vežti 
jos darbininkus piknikan i Mi­
chigan City, Ind.

“Norge,” Thingvall linijos lai-i 
vas, paskendo prie Škotijos pa-1

P. Grikas.

AUKOS NUKENTĖJUSIEMS 
NUO KARĖS.

Angliškos kalbos
Lietuviškos kalbos 
Aritmetikos 
Kny gvedystės 
Stenografijos 
Typevvritting 
Pirklybos teisių 
Abelnos Historjos 
Suv. Valst. Historijos 
Geografijos
Pilietystės
Politiškos Ekonomijos 
Dailarašystės

Mokinimo Valandos:
NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PJET.

VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30
3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

J. ANDERSUNAS 
Specialistas kojų ligų, 

kaip Jai: prakaitavimo ir degi­
mo, nuospaudų, kornų, įaugimo 
nagų ir kitokių visokių ligų 
kojų tiktai.

Valandos: nuo 9 išryto iki 
ir nuo 2 po pietų iki 9; nedėlio- - 
mis nuo 9 išrvlo iki 2 po pietų. - 
3502 SO. HALSTED STREET, - 

Antros lubos. J
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Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryli gatavi, nuo $15 iki 
f $35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabai 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
i 1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill

P. PILĖNAS

I

UETUVI-DARBINJNKE!
Nusipirk, perskaityk ir duok savo draugui skaityti, vieną svarbiausių 

lietuviu kalboje veikalų:

“MOTERIS IR SOCIALIZMAS”
Jeigu kada skaitei vieną-kitą storesnę 

knygą ir iš jos nemaža pasimokinai ir 
apsisvietei, tai perskaitęs “Moteris ir 
Socializmas” pamatysi pasauli visai ki­
tokioj šviesoj; ši knyga atidarys Tau 
akis ir parodys, kas gero ir pikto yra 
šių dienų draugijinej tvarkoj.

Šią knygą parašė garsiausis pasaulyje 
filosofas-sociologas Augustas Bebelis, 
kurio rastai yra išversti į visų kultūrin­
gųjų tautų kalbas. Vertimas puikus, 
kalba lengva. Knyga atspausdinta ant 
gražios popieros ir turi išviso 430 pusi.

Vokiečių kalboje “Moteris ir Socializ­
mas” tapo išparduota net 50 laidų (viso 
apie 1 milioną ckz.).

Ši knyga bus papuošimu Tavo namų, 
nes išleista labai gražiai ir ant geros 
popieros. Ji yra verta tiek aukso, kiek 
pati sveria.
“MOTERIS IR SOCIALIZMAS“ rašo:

Apie moterų gyvenimą praeityje; išaiškina senovės graikų, romėnų 
ir kitų tautų moterų politišką ir socialį padėjimą ir išdėsto senovės 
mokslininkų pažvalgas i moteriškę.

Rašo apie moterį dabartyje ir praeityje.
Visa knyga yra padalyta į skyrius, kurie skirstosi šitaip:
Moteris, kaipo lytiška esybė. Jugtuvės. Įvairus jungtuvių varžymai 

ir aprubežiayimai. Skaitlinis lyčių skirtumas. Prostitucija, kaipo reika­
linga socialė buržuazijos draugijos įstaiga. Moterų uždarbis. Jų pro­
tiškas gabumas. Darvino mokslas ir draugijos stovis. Valstybė ir vi­
suomenė. Visuomenės socializacija. Tarptautiškumas. Gyventojų skait- 
lingumas ir jų persidauginimas. Socializmo įkūnijimas, kaipo gamtiš- 
kai-istoriškas žmonijos atgimimas.

Ši mokslo ir teisybės knyga kaštuoja tik $1.00; gražiuose audeklo 
apdaruose $1.50. Pinigams siųsti adresas:

“KOVA” 229 N. 6=th St., Philadelphia, Pa.

I
I ITTIiUI^ Aš t,au* n<‘ky,bl’» bet p;,ls darbas ir 8
LiEal Uitų BlVll I FlHBi 3 V" žmonės persitikrino, nes per ilgus me- 8 
DIIEC ID Kg||ni M I N įf £ © R,s praktikos konkrito ir muro darną g
KlUd In inUlllWlRhAu atlieku speciališkai Taipgi dirbu pe- g 
čius kepimui duonos ir važiuoju į Ki-KOTRAKTORIUS S. MARKŪNAS. 8 
tus miestus dirbti. Phone Drover 7169. 2448 W. 47th Street g

VIENATIMS REGISTRUOTAS RUSAS APTLEKOR1US ANT BRIDGEPORTO
VYRAMS IR SUAUGUSIEMS

Surinktos M. Meldažio svetai­
nėje, 9 d. balandžio, West Sides 
Lietuvių Draugijų Organizacijos 
vakare.

Aukavo: J. Molis, J. Saunoris 
_po $20.00; Barbuška, J. Vaišvi- 

kraščių birželio 28 d. 1904 m. Žu-1 la — po $3.00; p. J. Kočinskienė, 
vn .iv, xiancazu tai- A? vinskunas — po $2.()b; B. Žil-
vas, paskendo liepos 4 d. 1898 m. 
Žuvo 584 žmonės. Susidaužė su 
kitu laivu.

“Siro,” italų laivas, paskendo 
rugpjūčio, 4 d. 1906 m. Žuvo 350 
žmonių.

“Matsu Maru,” japonų laivas, 
paskendo kovo 23 d. 
vo apie 300 žmonių, 
su kitu laivu.

“Warotah,” anglų
pos 26 d. 1909 m. išplaukęs iš
PorUNatal su 300 žmonių dingo I skas, K. Kiela, P. Masiliūnas, K. 
nežinia kur.

“General Chunzy,” franeuzų 
laivas, paskendo vasario 9 d. 1910! 
m. Žuvo apie 200 žmonių. Su- I 
dužo.

“Salvados,” franeuzų laivas, | 
paskendo kovo 8 d. 1913 m. Mor-1 
moros juroje. Žuvo 200 žmonių. ■

“Larchmont,” laivas paskendo I 
prie Long Island, vasario 12 d. j 
1907 m. Žuvo 183 žmonės. Su­
sidūrė su kitu laivu.

“Mogehan^’ laivas paskendo, 
spalio 14 d. 1898 m. Žuvo 170 
žmonių.

1908 m. Žu-!
Susidaužė'

laivas, lie-

.' vinskunas — po $2.Č0; B. Žil- 
vičiutė, E. Petrulis, A. Blinas, K. 
Urbonas, M. Aliliunas, D. Kuncė,
J. Kolikauskas, E. Nedvaras, J. 
Žilinskas, M. Žilvičiutė, A. But- 

. kus, J. Staseitis, A. Vidugiris, J. 
Silius, J. Patumis, M. Kadzievs- 
kis, J. šeštokas, A. Lukaševičia,
K. Neškalis, A. Šiurius, K. Pet­
rulis, J. Bausiukas, J. 
čius, J. Strazdas, F.
Zeideris, P. Salučka, S. Gudlei- 
kis, P. Mikalauskas, V. Sabaliau-

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanadcfe

Vienintele mokykla, kurioj kiekvienas sali išmok= 
ti Anglišku jimname laike, šios no
lyginimą; teipjau klesose dienon^-
Jeigru nori išmokti grreitai Anglų kAlba. ai&kT* 
rašyk platesnių žinią.

1741 W. 47th Strut, CMcatt. ft

P. PEKORAITIS
Klekievi- 
žukas, J.

Prunskunas, A. Rinkunas, J. Gie- 
drikis, A. Miežlaiškis, p. Neve- 
rauskas, J. Libieris, K. Janulis, 
F. Višniauskas, J. Glebauskas, 
A. Burdulis, A. Grinas, A. Kun­
drotas, P. Narsutis, V. Senkus, 
J. Knizekevičius V, Duoba, M. 
Misevičius, J. Biežis — po $1.00. 
Viso $104.00. Smulkių aukų su­
rinkta 34.27. Viso sykiu $138.27.

P.S. Aukavusių mažiau 1 dol. 
vardai ne pažymėta.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”

Stokite j "Naujienų” Bendrovę.
ailJICHŲ

Didelė didžiuma “Naujienų” šėrininkų yra 
agoje ir apielinkėse; Bendrovei tečians Imlu

K

Tam tikslui yra paskirta pluoštas dar likusiu 
Naujienų" serų. Bendrovės išriifkloji komisija 
iuo ragina musų draugus iš tolimesnių miestų įsi-

Kiekvieno sero kaina $10.00. Del smulkesnių 
’—•»Aitės į “Naujienų” Administra- 

r r . • rr • • •
“* rr»>rQr ifj*

yru įgaliotas “Naujie- 
mi” administracijos 
rinkli prenumeratą. 
Dabar yra Detroit’e, 
Mieli.

fflWA TEATRAS
VODEVILIUS b PAVEIKSLAI 

Vodeviliam permaina: Pan„ Ketvcs 
Ir Subatoj. Paprastom dienom pfc 
cuas floras 10c, Balkonas 5c 
Sukatos vakarai ir nedaliomis pirmai 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Haisted Ir I2-ra aatvi.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa

I vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
j pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
, savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi 
mui savo kontrakto, kreipkis į raus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankieriat
N. LA SALLE GA TVS
Madison ir La Salle gatvių.
<M9. Telefonas Main 4844

5
Kampas 

Kambarys

1$
$> 

lc>
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pI go

Ingaliotas “Naujienų” administra­
cijos.

“Naujienų” dienraščio generališkas 
agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- 
sylvanijos valst. ir kitur. Jis užrašinės 
dienraštį “Naujienas,” o taipgi ir at­
naujins prenumeratą. Taipgi rinks 
apgarsinimus ir organizuos agentus 
platinimui “Naujienų.”

GEROS UKES
IŠMAINOMOS ANT NAMŲ.

ŪKĖ 80 AKRŲ, geri budinkai, derli že­
mė. 2 arkliai, 3 karvės, kiaulės, vištos, 
įvairios ūkės mašinos, arti AAA
miesto, geležinkelio stoties, ĮIĮIII
kaina tiktai ...........................
Išmainysime ant namo Chicagoje.
ŪKĖ 10 AKRŲ Michigane, geri budinkai, 
2 arkliai, 3 karvės, arti lenkų bažnyčios, 
mokyklos ir • geležinkelio faa 
stoties, žemė pirmos klesos.

L’KĖ <80 AKRŲ, Missouri, 2 arkliai, 10 
raguotų galvijų, 20 kiaulių, vištos, budin­
kai, labai gera žemė, 15-ka /fc-A jAA 
akerių užsėta kviečiais. Kai- jlvU 
išmainysime ant nuosavybės Chicagoje.

KAMPINIS NAMAS su grosernia, labai 
gera vieta, lietuviškoje apielinkėje So. 
Chicagoje, galima padaryti gerą pragy­
venimą ir pinigus, parduosime labai pi­
giai iš priežasties savininko ligos.

APART TO turime daug pigių namų ir 
ūkių ant lengvų išmokėjimų.

Atsišaukite greitai į
W. BRZEZINSKI, 

Chicago, 111. 
Tel. Drover 5768.
4641 Gross Ave.

— arba —
BROLIAI WALCZAK, 
8905 Commercial Ave. 
So. Chicago, Ill.
Tel. So. Chicago 6331.
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joj virš 10 metų, Amerikoj J5 
siškus vaistus, i— --------------
S. M. MESIROFF,

Akiniai aukso rėmuose nuo $3.00 ir aoršėiM. Sidab­
ro rėmuose nuo $1.00 ir aukščiau. Pritaikome aki­
nius kiekvienam uždykų.

ATMINKIT: Gal vos soi<ėjimas, nerviškumas, akių 
skaudėjimas, užvilkimas ir t.t. yra vaisiais įvairių ti­
grų, kurios gali būti prašalintos jrerų akinių pritai­
kymu. Ištyrimas akių nieko nekainuoja, jei perėta 
ar skauda akis. Jei jos raudonos, jei (talva sopa, jei 
blogiai matai, jei akįs silpsta, netęsk ilsiau, o jieš- 
kok pagelbos aptiekoj, kur kiekvienam pritaikoma 
akiniai uždykų. Atmink, kad mes k>vienam svara n - 
tuojam akinius ir kiekvienam serai prirenkam.

S. M. MESIROFF, Ekspertas optikas
Jei jus sergate ir reikalaujate patarimo arba vais­

tų, ate'.kite pas mane. Aš buvau aptiekorium Rusi-
metų. Aš duodu patarimus DYKAI. Galiu padaryti tūle kokius ru- 

Aš rekomenduoju tiktai GERUS daktarus. Aš eju tfrausas žmonių
3149 SO. MORGAN ST., CHICAGO. ILL.

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

S. L. A.
Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

Saugiai, išmintingai ir moksliškai Gydymas Sergančiu Vyry
Aš noriu paaiškinti kiekvienam segančiam vyrui apie svarbą viduj jkriku- 

sių ir tarpmuskulinių metodų ligų gydymo per tiesioginį įmaišymą gyduolių

g^p»Svarbus Pranešimas Biznieriam 
Chicagoje ir jo Apielinkese

Kurie dar nesate užsisakę kalendorių 1917 metams, tai pa­
laukite, kol nepamatysite musų kalendorių “samples.’’ Turime pa­
sirinkimui gražiausių kalendorių, pritaikintų prie kiekvieno biznio. 
Kiekvienas biznierius, kurs duos savo kostumieriui musų kalendorių 
dovanų, bus atmenamas ilgą laiką. Mes prisiunčiame užsakymus į 
visas Suv. Valstias. Gyvenantis netoliau 40 mvliu nuo Cbicagos, 
parašykite atvirutę, o musų atstovas atvyks pas jus su “samples.” 
Galintis atvažiuoti kviečiami visokiu laiku. Kiekvienas užsisakan­
tis pas mus kalendorius, sucėdins daug pinigų ir gaus geriausius ka­
lendorius, nes mes imdami dideliame skaičiuje, galime parduoti 
juos daug pigiau. Bet mes norime lietuviškus biznierius paremti 
savo darbu, paduodami jiems žemiausias kainas.

Norintis matyti musų “samples,” 
vieną “Naujienų” išnešiotoją, arb&i į “’ 

krtr iadėsite nasirinkti kakndorii

o
$

malonekite kreipties pas kirk­
iau j ienų” ofisą prie K, Jampn- 

site pasi^jnkti lyakiidorįft kokių tik norėsite.

į krauja.
BE SKAUSMO—BE PAVOJAI S—BE GAIŠINIMO LAIKO.
DAKTARAI IR NURSĖS UŽPRAŠOMI ATSILANKYTI TARP 6 ir 7 P. M.

Moderniška mokslo metodą įleidimui gyduo­
lių tiesiai į kraują, kur jos priklaus'), — reiškia, 
kad jus aplaikote pilniausį pelną į truinpiausią 
laiką. Per šią metodą kraujas yra greitai išva­
lomas ir nervai, kraujo indeliai ir muskulai pa­
lieka sustiprinti. Nusilpnėjusięnis arba ligūs­
tiems organams ši metodą pagelbsti.

Jei jus jaučiatės nuvargę nuo kentėjimų, jei 
jums yra viltis atimta, kad jus nebuvote kitų 
išgydyti; jei jus nusimanot apie silpnumą ar 
sistemos suirimą, beveik geriausis ir teisingiau- 
sis gydymas nėra pergeras. Jus turite turėti 
geriausį gydymą iškart.

Jei jus esate suvargę ir nusilpnūję, turite blo- 
gus sapnus, galvos skaudėjimą, reumatizmą, 
dieglius pečiuose, drebėjimą sąnariuose šaltį 
kojose, apkvaitimą, virpėjimą širdies, blogą 
skilvį ar konstipaciją. jus galite būti užtikrin­

ti, kad šie apsireiškimai yra gamtos persergėji­
mai nemalommių jūsų kimu. Paklauskit Dr. 
Hodgens. apie savo padėjimą ir pasinaudoki! jo 
patyrimais.

Kraujo užnuodijimas. puliavimai, burnoj 
skaudėjimai, kimo išbėrimas, inkstų ir plėvės 
urinariniai ir nerviniai besičiaupymai: tulži- 
niai akmenai, akmuo inkstuose ir plėvėj arba 
privatiški skaudėjimai. Jis nerokuoja nieko 
už draugišką pasikalbėjimą apie bile ligą arba 
silpnumą ir maloniai patars uždyką, kaip ge­
riausiai prašalinti visas ligas ir įgyti sveikatą ir 
laimę.

Dr. Hodgens gerai intaisyta Bakteriologijos
Laboratorija ir X-Ray išegzaniinavimas parodvs teisingą jūsų vidurinių orga­
nų padėjimą. Tai yra Despėjimo darbas. Dr. Hodgens gavo leidimą nuo 
Illinois valstijas sveikatos užžiųrėlojų birželio 30. 1899. Jo diplomas ir re­
kordus galima matyti ant sienos jo ofise Jo daugelio metų pasekmingi paty­
rimai ir jo stebėtinas pasisekimas gydyme ligūstų, nusilpnėjusių ir negalinčių 
vyrų yra užtikrinimu, kad jo sumanumas pagelbės jums. Jo gxdvnm kaina 
vra labai prieinama, o už klausymus ir patarimus neima užmokesnio. Ateik 
ir pasisakyk apie savo ligą- Nebus jums rokuojama, ar jus gydy sites, ar ne.

I YAT T TTA 7T1 K.T C1 35 So. Dearborn st.. Crilly Building, 
DK. 1. W. rlUlyllLillO antras augšlas, Kambarys 208.
Kampas Dearborn ir Monroe sis., Chicago, Ill.
Valandos: 9 A. M. iki 8 P. M. l’iarninkais ir ketvergais nuo 9 iki 5. Nedėliomis 
nuo 10 iki L
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, mų. Abelnai, reikia pasakyti, I „ 
; kad kun. Mickevičiaus pamoks-1 g
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AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS y--'' u

-Musų korespondentų pranešimai WESTVILLE, ILL.
lietuviai darbininkai, toje “iškil- 

Ir ge­
rai jie daro. Butų begalo juo­
kinga, jei darbininkai liuosano- 
riai eitų ir išstatytų save ant pa­
juokos. Į ką gi butų panašu, jei 
susipratę darbininkai

I* kt V 19 lietuviai darbininkai, to iŠ IN GW York O mėje” nežada dalyvauti.

Padangės
Klerikalų “bėdos”.

Newarko (N. J.) klerikalams 
“riestai”... Tas jų Dūda net dan­
tis atšipino beduduodamas apie 
socialistus. Žrnonės tečiaus to 
dūdavimo nenori klausytis. Net 
ir tokie “vyčiai” pradeda apleist 
savo pulkus...

Noriu pakalbėti kiek daugiau 
apie musų klerikalus ir jų niekad 
nenutylančią “dūdą”. Kiekvie­
ną nedėldienį ta “dūda” suskam­
ba kokiu tai sapnuotojo žiovavi- 
mu apie socialistus, laisvamanius 
ir bedieviškus laikraščius. Ta­
šyk tas “dūdavimas” lieka taip 
įkiriu, nuobodžiu, kad žmonės— 
pasižiūrėję vieni į kitus — klau­
sia, nejaugi tie socialistai tokie 
eretikai, kad del jų musų “dūda” i privalo aiškinti tos klerikališkos 

*’ “dūdos” tikslus ir šaukti vietos 
lietuvius prie susipratimo ir ko­
vos netik prieš tokius tamsinto- 
jus, kaip Dūda, bet — prieš visą 
šiandieninę tvarką. Dirbkite, 
draugai! Ašara.

Šiomis dienomis apleido mu­
su miestelį žinomas musų vei-

Geriausio jam pasise-siektų hts’an.
ranką savo išnaudotojams, kuo- kimo.
met tie geradariai” be pasigai- nustojome, tečiaus žinome, jis

Išimo.

Įėjimo skriaudžia juos ir jųjų ar- j sav( 
tymus? Beto, susipratusieji' 
lietuviai darbininkai aiškiai ma-' 
to, kad tuo musų klerikalai nori 
“išaistuoti” savo nusmukusi biz­
ni. Todėl jie sako: Jeigu kle­
rikalai nori musų spėkomis iš­
bristi iš to raisto, tai tegul jie 
patįs, išbando tos naštos sunku­
mą...

O gal but ir pati “dūda” nutils, 
nes ji vis viena nepajiegia “užža­
vėti” netik socialistų, bet ir savo 
parapijonų... Pagyvensime ir 
pamatysime.

Newarko draugai tečiaus ne- 
Iturėtų sustoti nė minutei; jie

ir patyrimais 
pasidarbuoti ir te­

na i liniems lietuviams.
Kelintas vielos vaikinų, su

kun.

rio pelną manoma paskirt nau- 
|dai politiškųjų tremtinių. Tai, 
be abejonės, geras sumanymas 
ir verta jį paremi. Geriausio 
pasisekimo! Senio Brolis.

ATHOL, MASS.

turi tiek daug vargo? Žinoma, ■ 
nuėję pas socialistus jie įsitiki­
na, kad ta jų “dūda”, kaip sako 
lietuvių patarlė, nududavo į... pu- 
dymus...

Žinote, kokios to viso pasek­
mės — klerikalų biznis smunka. 
Generalis jų štabas labai tuo su­
sirūpinęs, — girdi, tas skaudžiai 
atsiliepia į kišenių. Todėl nu­
tarta kreiptis į kitų miestų lietu­
vius, kurie dar negirdėjo New­
arko suplyšusios “dūdos” garsų. 
Mat jie tikisi tuo pataisyti savo 
smunkanti biznį. Todėl tai ir 
kviečiama visi apielinkės miešti] 
lietuviai į kokią tai “vyčių” iš­
kilmę. Toji “iškilmė” įvyk­
sianti pabaigoje gegužės mėn. 
Tuo tikslu išsiuntinėta į aplinki­
nius miestukus įvairių autorių 
laiškai arba, kaip daugelis juos 
vadina “gromatos”. Vieną iš 
tų laiškų aš užtikau “Laisvėje.” 
Čia paduodu jį ėodis žodin. Štai 
jis: “Nuwark N-J- drauiye 
swonto Kazimero mas uzkwie- 
cem tamstos swonto iono draugi- 
ye unt 30: d-Maios sugodon J. B. 
313 Lofiette St. Nuwark N—J-” 
(“Laisvės” nr. 31. Koresponden­
cija iš Jersey City, N. J.)

Tokių “gromatų”, reikia paša- ' 
kyti, išsiuntinėta gana daug, i 
Tik, sakoma, kad jos esą graži-į 
narnos jų autoriams. — Tuose 
laiškuose kviečiama “visus ka-' tinai nubalsavo “dirbti.” Taigi 
talikus” dalyvauti miesto paro- Į dabar dirbsime.
don. Kiek žinoma tečiaus, Ne-1 Nesenai atsidarė viena ka- 
warko lietuviai-katalikai žada | syki a, kuri iki šiol stovėjo už- 
dalyvauti ne 30 d. gegužės, bet įdaryta. Ir visose kitose anglies 
17 d. birželio. kasyklose dirbama jau po 4 d.

Suprantama, progresyviškesniIsavaitėje. Taigi, su darbais ne­

CICERO, ILL.

Laisvos Vestuvės.

Balandžio 10 vietinė Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų Draugija pa­
rengė prakalbas nesenai atvyku­
sioms iš Lietuvos svečiams — pp. 
Bulotams ir Žemaitei.

Tik gaila, kad prakalbosna ne­
galėjo atvykti ir gerb. Žemaitė 
ir Bulotienė, — nes nuo ilgos ke­
lionės buvo labai pavargusios. 
Jų dviejų vietoje atvyko F. J. Ba- 
gočius.

Pirmu atveju gerb. Bulota kal­
bėjo apie karę ir visas jos baise­
nybes. Atsilankiusieji išgirdo 
daug indomių ir sykį sudrebinan­
čių dalykų.

Pabaigus gerb. Bulotai kalbėjo 
j F. J. Bagočius — angliškai. Po 

•_ j prakalbos gerb. Bulota rinko 
' aukas. Surinkta apie 60 dole-

“Naujienų” num. 94 tūlas Ge­
rai Žinantis bara mane ir nori 
išteisinti musų kunigėlio pasiek i 
girną laike M. J. laidotuvių. Iš 
visako matosi, kad tas Gerai Ži­
nantis yra liuosanoris klerika- 
ų... agentas. Svarbiausiu to “ge­
rai žinančio” argumentu prieš 
mane yra būtent, kad aš esu pa­
rašęs neteisingai velionies pavar- j 
dę. Na, ir del to jis pavadina 
mane veidmainiu ir tam pana­
šiais žodžiais. Pirmiausia aš 
esąs melagis dėlto, kad pasakęs, 
jogei kunigas negražiai išpludęs 
vietos draugijas ir pagyręs ve-! 
lionį, kad jisai nepriklausęs nė 
vienon iš jų. Gerai Žinantis abe­
joja, ar maž aš buvęs tose laido­
tuvėse ? Taip, tamsta, aš ten bu­
vau ir pats savo ausimis girdė­
jau visas tas kunigėlio pliovones. | 
Jos tokios ir buvo, kaip aš jas | į 
aprašiau. Ten nepridėjau nieko + 
nuo savęs. Jeigu mane už tai p. ♦ 
Gerai ižnantis pavadina melą-i* 
giu, tai, suprantama, jo dalykas; f 
mat, klerikališka “dora” to rei­
kalauja !

Kad vietinis dūšių ganytojas 
iškeikė pašelpines draugijas, 
apie tai žino visi westvillieciai. 
Todėl nematau rekalo pakartoti 
tą patį antru syk. Aš tik paklau­
siu to “gerai žinančio,” kaip pa­
vadinti tokią negudrią kunigo a-
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Vertės $4.00, tiktai už $2.70.
Mes darome šitą speciali pasiūlymą 

to. kad iš 
degtinę tarpe Lietuvių žmonių.
Canal 1527 ir mes pristatysime, be extra iš- 
kaščių šį nepaprastų bargeną $4 vertės tik­
tai už -2.70.

del- 
irsinus musų puikią Brandę ir 

Pašaukite

Schreiber Bros
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Corner Newberry Avenue g
Blokas į vakarus nuo L. Klein krautuvės. [j 

— ,-_T_K

Wholesale Liquor House
828 W. 14th Street 
Phone Canal 1527.

0_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

TĖMYKITE ĮTĖMYKITE
Kad jus mokate randą kitam, delko negalite mokėti sau, idant mokėti už ! 

savo namą, tad išmokėsite del savęs, ne del kilo. Jeigu turite $100.00 ar * 
daugiau, galite nusipirkti namą, likusius išmokėsite kas mėnesį, kaip randą. ♦ 
Ateikite i Budavotojų Susivienijimą ir pamatykite, kokių namų mes pabudn- ! 
vojom del jūsų. Musų kompanija budavoja šimtais namų į metus ir parduo- T 
da ant lengvų išmokėjimų. Namai pabudavoti netoli 43-čios ir Western 4 
Ave., gražioje vieloje, netoli lietuviškos bažnyčios, mokyklos, parkų, street- i 
karių ir tarp fabrikų. ,

Turime ir gerų lotų ir pigiai padarom popieras ir kontraktus dykai. * 
Ofisas atdaras nuo 9 rvto iki 5 valandai po pietų «

ASSOCIATION OF BUILDERS,
Office 1302 So. Western Ave., Main Office 128 N. La Salle st., suite 37. *

Chicago, Ill. 4

Balandžio 22 d., t. y. Velykų 
subatoje, čia apsivedė drg. Jus­
tinas Dačkus su drge Amelija ! 
Varašauskaite. Abu jaunave-! 
džiai yra laisvų pažiūrų, pri-, 
klauso prie vietinio LSS. 138 kp. ay— 
choro, todėl ir vestuvės buvo be rilį 
jokių bažnytinių ceremonijų. , ■ 
Abu jaunieji nuvažiavo Cook čius — lietuviškai. 
County Court’an ir ten davė vie- j Aritru_atvėiu_. .. kalbėjo #erb. 
nas antram žodį gyvent sutikime Bulota apie klerikalų draugijos 
ir meilėje. (“yčinio” komiteto)

Patartina vietos jaunimui pa-; Daugelis, kurie iki šiol tikėjo į 
sekti Dačkų pėdomis. Neduo- Į klerikalų skelbiamą “artymo 
kime progos musų “tėveliams” ! 
tuštinti musų kišenius, — tegul 
jie patįs užsidirba!

Linkiu jaunai porai ilgo ir lai­
mingo šeimyniško gyveimo!

Svietkas.

Paskui dar kalbėjo F. J. Bago-

darbelius.

skelbiamą 
meilę” — labai pasipiktino.

Žmonių, kaip del tokio Athol’io
buvo gana daug. Keleivis.

MARYVILLE, ILL.

Aš Alena Kostovska, Siendie Pasirodau Visai Publikai Akyse Į

negali kreipkis į: 
žolės nuo

P. J. BALTRENAS PROF.
1709 S. Halsted St., Tel. Canal 6417.

Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? 
Saivtaras Bilteris. Aš per praeitus 4 me­
lus buvau vos tik gyva. Aš kentėjau nuo 
nevirinimo pilvo ir dispepsijos. Mažai 
tegalėdavau valgyt ir suvalgytas maistas 
suteikdavo man daug nesmagumo — atsi­
liepdavo skilvyj skausmai, rėžymas, gur- 
gimas vidurių. Diegliai suimdavo po kru­
tinę. šonuose ir strėnose. Niekur aš ne­
gavau pagelb<)s del savo sveikatos. Bei 
kada aš pradėjau reikalauti Salutaras Bit- 
leris ir Salutaras, Regidaatria, del mote­
rų, pradėjau gerai jausties, gerai valgyti 
ir dirbt, pasidarė smagu viskas. Per 6 mė­
nesius aš savo paveikslą nebegaliu pažint 
ir palikau laiminga naudodama Salutaras 
Bilieria. Kaina $1.00. Galima gauti ge- 
resniuose saliunuose ir aptiekose, o kur 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 

visokių kuno blogumų.

Chicago, Ill.

Q

Q
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$5.oo už 
pilną kursą 
12 gydymų

SUSIRGUSIU BE VILTIES
Vyrų ir Moterų

Vietinėse anglių kasyklose dir­
bama tik po tris dienas į savaitę, 
gi viena kasykla visai uždaryta 
nuo balandžio 1 dienos. Sunku 
vietos angliakasiams, nes kitur 
čia negalima gauti darbas.

Balandžio 18d . čia įvyko mie­
sto valdybos rinkimai. Tarp ki­
tu soc. kandidatu buvo ir lietu­
vis — drg. V. Kaitlius. Tečiaus 
vietos “cnatlyvieji” pasirūpino, 
kad tas “bedievis” nepereitų. Jie 
dėjo visas savo pastangas, kad 
išrinkus savo “partijos” žmogų. 
Drg. Kaitlius,, suprantama, liko 
sumuštas, tečiaus jo vieton išrin­
kta kiti du socialistai — drg. P. 
O. Wallace ir B.Smith,—vienas 
į aldermanus,kitas — “skvaje- 
riu.”

Girdėjau, vietinė LSS. 106 kp. 
rengiasi parengti vakarą su per­
statymu. Sakoma, kad kai-ku- 
rie “pabėgėliai” ketina “spendy- 
ti” net po 15 dolerių, kad tik pa­
kenkus kuopos vakarui. Dieva­
ži, jei tūlas “sutvėrimas” turė­
tų... ragus — visą svietą išbady­
tų! Nėra abejonės, kad vietos 
lietuviai pažįsta tuos “paukštu­
kus,” todėl jų zaunų jie nepano­
rės klausyti.

Jaunas Korespondentas.

jas? Ar tas “gerai žinantis” 
nesugebi suprasti, jogei tai yra 
netik baisiai negudru, bet sykiu 
ir žiauru, nachališka. Moteris 
liko su 6 mažais kūdikiais, netu­
rinti kuo maitinties, o čia ran­
dasi dvasiškas vadovas, kuris 
taip, atsiprašant, chamiškai ty­
čiojasi iš jos nelaimės. Girdi, 
tai pabažnas žmogus — jisai ne- 
prikluue^. tosna bedievišknsna 
“sosaidėsna.” Kodėl jis nepasi­
klausė tos nelaimingos moteriš­
kės, ar ji turi rytojui kąsnį duo­
nos?

Kas del to triukšmo bažnvčio- 
je. Ir čia storai pameluota. Tas 
“gerai žinantis,” suprantama, ži­
no, kad jis meluoja, tečiaus jis 
šaukia ant kito, kad kitas toks 
esąs. Dar kartą pakartosiu, kad 
bažnyčioje nekelta jokio “triuk­
šmo.” Visas triukšmas buvo ta­
me, kad vietinis dūšių ganytojas 
tiesiog begėdiškai pradėjo kei­
kti jam nepatinkančias draugi­
jas ir net pirštu nurodė į me­
namuosius “bedievius.”’ Jo fa­
natišku “pamokslu” įkaitintos 
moterėlės pradėjo tąsyti iš baž­
nyčios menamuosius “bedievius.” 
Tai mat kaip ten buvo. Vadina­
si, ne aš prisiklausęs nuo mote­
rėlių norėjau rašyti neteisingą- 
korespondenciją, bet p. Gerai Ži­
nantis užsimanė pameluoti.

Merginą Mylįs.

manote, kad bažnytėlė liks neiš­
mokėta? Kunigėlis “pasirūpins,” 
— parapijonįs patįs atneš. Jis 
juk nepaikas!

Darbai po vasarai kiek page­
rėjo, betgi bedarbių nestoka. Iš 
lietuvių veikimo tuo tarpu nėra 
kas pranešti, — daugiausia jie 
“saldžiai-gardžiai” miega.. Pa­
vasaris, eastoniečiai, 
“pabusti.”

MONTELLO, MASS.

Balandžio 1 diena vietinė te­
atrališka draugija “Viesulą” pa­
rengė vakarą; statė p. Žemkal- 
ion penkiaveiksmę dramą “Blin­
da. Lošimas, galima sakyti,* pa 
sisekė. Ypač gerai pasižymėjo 
pats Blinda.

Ant rytojaus vietinė LSS. kp. 
parengė prakalbas. Kalbėjo drg. 
J. B. Smelstorius. Žmonių susi­
rinko apie 500. Išnešta dvi pro­
testo rezoliuciji prieš karę. Re­
zoliucijos bus pasiųsta drg. Mey­
er Londono vardu. Keista te- 
čiaus, kad susirinkime radosi vie­
nas, kuris priešinosi didžiumos 
nuomonei, — girdi, jis esąs 
karę... Keista, labai keista.

Meilužis.

kodėl ji tokia nesmagi. — “Ve tas 
— niekas jo neperka”., parodė 
pirštu j Chicagos klerikalų gel- 
tonlapį “Draugą.” Paklausiau, 
kiek kainuoja tas lapas. — “Tik 
vienas centas” — atsakė mergai­
tė. “Bet ir už centą niekas ne­
nori jį pirkti. O aš turiu nešio­
ti visą dieną”... Pasiteiravau, 

vertėtų i kiek jai atsiunčiama. Pasakė, 
Vietinis. ’ kad tris dešimt kopijų. Iš tų te­

čiaus ji parduodanti vos 4—5 ko­
pijas. Taigi mergaitė turi du ir 
pusę cento “uždarbio”...

Kadaise vietinis “lietuviškų 
dūšių” ganytojas pasakė, .kad 
vaikai turį nešioti ‘Naujienas” už 
“vieną sudilusį centą.” Tuo tar-

JERSEY CITY, N. J.

uz

PITTSTON, PA.

buvo
Pakviesta kalbėti

Prakal-

$5.oo už 
pilną kursą 
12 gydymų

)

SCRANTON, PA.

ISSUTYKIT JI
Pasikalbėjimas su mumis DYKAI 

Nemokėkit už nepasekmingą gydymą

Dr». TALCOTT ir LAYTON
14 S. Halste*1

Netoli P4ad>

o

.(

| TALCOTT NAME,

Vietinėje Apveizdos Dievo ba­
žnyčioje per pastarąsias tris die­
nas prieš Verbų nedėlią atsibu­
vo rekolekcijos. Vietinis, kun 
Mickevičius, Apveizdos Dieve 
parapijos klebonas, pasikvietė 
sau į pagelbą ir daugiau kunigų. 
Per visas dienas laikyta pamok­
slai — juose tečiau nesigirdėjo 
tų nešvarių pliovonių, k’’*AmiF

Balandžio 8 dieną čia 
prakalbos.
“kun.” M. X. Mockus.
bos tečiau negalėjo Įvykti. Mat 
prieš tas prakalbas “geri” žmo­
nės pasistengė įskųsti Mockų 
miesto valdžiai, kad jis niekinąs 
katalikų tikėjimą ir keliąs “riau­
šes.” Miesto valdžia patikėjo 
tų “gerų” žmonių pasakoms ir 
uždraudė laikyti prakalbas. Kiek 
vėliau patyrėme, kad tą negud­
rų triksą iškirto tūli katalikų ir 
tautiečių “lyderiai.” Kažin, ar 
tai labai “kultūriškas” darbas?

Pittstoniečiai, kuomet ateis 
pas jus tie “doros” žmonės 
užrašykite jiems ant kaktų 
tą “kultūrišką” darbą.

Pittston ietis.

vietos draugai visu spartumu 
darbuojasi, kad surengus gegu­
žės 1 dienos paminėjimą. Tuo 
tikslu išrinkta specialia draugi­
jų komitetas, kuris rūpinasi, 
kad paminėjimas butų kuoge- 
riausias. Tikimasi, kad neužil­
go Brooklyne lankysis svečiai,'* 
tuo mano pasinaudoti ir Jersey ♦ 
City draugai. Geriausio pasise- ’ t 
kimo! ; f

Veitinė LSS. 59 kuopa deda vi- j 
sas pastangas, kad surinkus juo ■ į 
daugiau aukų naudai nukentė-' j, 
jusiu nuo karės Lietuvoje. Da-'į 
bar manoma parengti tam tiks-' ♦ 
lui vakarą. Tai, be abejonės, ge- ♦ 
ras dalykas, tik tame bloga, kad' ♦ 
musų draugai pradeda užmiršti't 
savo kuopą... I f

Beje, norima čia sutverti cho-j T 
rą. Reikia pasakyti, kad chco- | 
ras turėtų nemažai pasisekimo, į 
jeigu jis čia susitvertų. i +

Iš visko matyt, kad ir Jersey | i 
City draugai darbuojasi. Lai-,* 
mingo jiems pasisekimo! i_

Tautietis. •

raštis, kuris, sakosi skelbiąs “ar- 
tymo meilę,” neduoda nė tiek. 
Bet negana, kad jis skriaudžia 
tuos mažus kūdikius, kurie daž­
niausia esti priverčiami nešioti 
tą paskudną lapą, — jis apgaudi­
nėja ir skaitytojus. Nusipirkęs 
tą lapą sako: “vieni antgalviai ir 
melagystės.” Suprantama, ant­
ru sykiu jis nė už dyką neima tos 
“pono dievo dovanos”...

“Naujienų” musų miestelio lie­
tuviai laukia kaipo mylimo sve­
čio. Jose ir žinių, ir pasiskai­
tymo — yra iš ko pasirinkti. To­
dėl nestebėtina, kad jaunajai mu­
sų dienraščio išnešiotojai dažnai 
pritrūksta dienraščio; žmonės už 
pinigus nebegali gauti.

Meištų Tamošėlis.

i

V • 
Sl-

EAST CHICAGO, IND.

EASTON, PA .
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j taip pasižymrmusų 1F'

Pagalios — sykį ir musų mies­
telio lietuviai įsigijo sau... bažny­
tėlę. Naujoji bažnytėlė, sakoma, 
kainuojanti net $18,000. Gi lie­
tuvi7' ^’a rąndsai tik.,.

<vite, po kiek

Šio miestelio lietuviai gali pasi-i 
džiaugti jauna ir gabia dienraš- 
čio išnešiotoją p-le Petronėle Mi- i 
kšiute. Nė vienas vietos lietuvis' 
neatsisako pirkti nuo jos “Nau-i 
jienas” ir visi džiaup"nei 
ksm11 '

AR SKAITAI “LAISVĘ”?
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už­

sirašyk arba pareikalauk vieno nu­
merio pažiurėjinim.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin­
kų laikraštis, dabar eina dvigu­
bai padidinta, L. y. 8 poslapių. “Lai­
svė” išeina 2 sjkiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, ap> sakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart m, yra |- 
vestas sperialKk-rs skiriu* del mo

‘Laisvės" kaina tik metams, 
sei metų $1.00 Užsienyj metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta
Adresuok šitaip:

183 Roctiiing sL. Brooklya, N. Y

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

Sutaisau receptus su didžiausia aly- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. n 
galit gaut
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VĖL APIE - 
VIENYBĘ.

Paskutiniame SLA. organo 
numeryje daug rašoma apie 
tautininkų ir socialistu bloką. 
Organo redakcija sakosi neži­
nanti, ar esą kas nuveikia prak­
tiškai tame dalyke, bet ji skai­
to reikalingu daiktu atkreipti 
savo skaitytojų domą j tai, kad 
“pažangiųjų žmonių" susivie­
nijimo klausimas esąs svarsto­
mas ir tautininkų ir socialistų 
pusėje (žiur. apie tai Apžvalgo­
je). Tą pačią temą gvildena ir 
ilgas, “Tėvynėje" išspausdin­
tas, p. F. Živatkausko laiškas.

Tatai paskatina ir mus pasa­
kyti keletą ž_ Ūdų, -- -

Pradėsime nuo klaidų atitai­
symo p. Živatkausko atsišauki­
me. Tasai žmogus, nors išbu- 
vęs dešimtį metų socialistų or­
ganizacijoje ir nors dalyvavęs 
visuotinam Brooklyno seime, 
neįstengia parašyt kelių žodžių 
apie socialistus ir apie jų pozi­
ciją svarbesniuose musų poli­
tikos klausimuose, kad nesu­
maišius “žirnių su kopūstais.”

P as Živalkauskas pasakoja 
nesąmonę, kada jisai tvirtina, 
buk socialistai kada-nors buvę 
autonomiškos arba tikrai lais­
vos Lietuvos priešais. Jie bu­
vo ir yra didžiausi Lietuvos lai­
svės draugai ir jie tatai parodė 
savo darbais prieš seimą, laike 
seimo ir po jo. Kada jie pa­
siūlė seimui rezoliuciją, kurio­
je .sakoma, kad kiekviena tau­
ta tini teisę spręsti apie save ir 
kad tą teisę mes pripažįstam ir 
Lietuvai, kartu pasižadėdami 
remti kiekvieną Lietuvos judė­
jimą, kuris veda prie los teisės 
įkūnijimo, — lai juk tada jie iš­
sireiškė už Lietuvos laisvės idė­
ją. To nesuprasti gali liktai 
žmogus, visiškai “negrą m ot­
rias” politikos dalykuose.

Jeigu socialistai atmetė sei­
me p. Šliupo rezoliucijas, tai 
tiktai dėlto, kad jos buvo nie­
kam nelikusios. Daugelyje 
punktų jos griežtai prieštaravo 
demokratizmo principams, ir 
prie to jos turėjo tą ydą, kad 
jos mėgino diktuoti Lietuvai lą, 
ko galėjo reikalauti tiktai pati 
Lietuva. Socialistai seime sto­
vėjo už tai, kad politikos reika­
lavimus, paliečiančius Lietuvą, 
privalo suformuluoti palis Lie­
tuvos gyventojai: amerikiečiai- 
gi, socialistų nuomone, turėjo 
tiktai paremti tuos reikalavi­
mus, kiek jie sutinka su laisvės 
ir progreso idėja.

Vadinasi, jokių klaidų tame
• socialistus nebuvo;

• •
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giau po karės pasibaigimo, — 
autonomija, neprigulmybė, ar 
kas kita.

Antra p. Živatkausko nesą­
monė yra ta, Lietuvos laisvės 

; klausime buk nesą jokių skif- 
Į luinų tarpe socialistų ir tauti­
ninkų (ir net tarp klerikalų!). 
Tas ponas neišmano, kas yra 
laisvė, jeigu jisai taip kalba. 
Laisvė visai nereiškia tik poli­

tišką vienos tautos atsiskyrimą 
nuo kilos. Politiška nepriklau­
somybė yra tiktai maža tautos 
laisvės dalis. Husų tauta, pav., 

i yra politiškai nepriguĮminga 
j nuo kilų tautų, o betgi ant tos 
'tautos, kojų ir rankų žvanga 
sunkiausi vergijos retežiai. 
Idant tauta butų laisva, reikia, 
kad turčių laisvę josios liaudis, 

I o ne vien tiktai neskaitlingi vir-
šuliniai jos sluogsniai.

Tokios laisvės, — laisvės, ku­
ri duotų nevaržomo plėtojimo­
si progą liaudžiai, ty. darbo 
žmonėms, geidžia Lietuvai so­
cialistai. Bet ne klerikalai, ir 
loli-gražu ne visi tautininkai.

Apie musų klerikalus, apie 
tuos Lietuvos “kramolos mal­
šintojų" brolius, daug nė išva­
džioti nereikia; kiekvienas

I“Naujienų" skaitytojas, likti- 
mės, šitame punkte gali apšvie­
sti seną “socialistą" ŽiValkaus­
ką. O kas del tautininkų, tai 
per visus dvidešimt mėnesių 
diskusijų apie politišką Lietu­
vos klausimą mes tiktai dveje­
tą kartų gavome išgirsti, ir lai 
tiktai iš paties kairiojo tauti­
ninkų sparno, tokių balsų, kad 
Lietuvos laivės klausimas išsi­
risiąs pačioje Lietuvoje. Šiaip­
gi tautininkai, kartu su kun. 
Kemešiu, mokina, kad Lietuvos 
laisvė tai esąs toks dalykas, ku­
rį galį padovanoti didžiųjų val­
stybių diplomatai. Socialistai 
už tokią laisvę neduotų sudilu­
sio dvylekio!

Pažymėti verta dar tžj p. Ži- 
vatkausko nesąmonę, kad soci­
alistai buk nesą neutrališki ir 
einą už Vokietiją. Jis, matoma, 
visai neskaito socialistų laik­
raščių, arba skaito juos, bet ne­
supranta, ką skaitąs!

Aišku, kad žmogus, šitaip 
painiojantis paprasčiausius da­
lykus, negalėjo svietiškai pas­
tatyt ir srovių susivienijimo 
klausimą.

Jisai siūlo socialistams ir tau­
tininkams susivienyti Lietuvos 
šelpimo ir Lietuvos laisvės rei­
kaluose. Kiek jau kartų buvo 
sakyta, kad politikos dalykų 
nereikia maišyti su Lietuvos 
šelpimo reikalais. Politika yra 
ta dirva, kur partijos turi kiek­
viena savo atskirą kelią. Tiktai 
prie tam tikrų aplinkybių tie 
partijų keliai gali susitikti; bet 
ar yra šiandie tokios aplinky­
bės? Beveik dviejų metų prak­
tika parodė, kad dabartinės ap­
linkybės veda ne prie suart in i- 
mo partijų kelių, o kaip tiktai 
priešingai, tolyn vis prie dides­
nio jų atsiskyrimo. Tai kam- 
gi dabar svajot apie negalimus 
daiktus?

Kas kita yra nukentėjusiųjų 
nuo karės šelpimas. Čia poli­
tika yra bereikalinga; todėl be­
reikalingas yra ir partijų pasi­
skirstymas. Vienintelis party- 
viškumas čia gali būti liktai — 
kova su party viškumu.

Lietuvos šelpimo klausime 
reikėtų kuodidžiausios vieny­
bės. Bet kodėl ją apriboti vie­
nais liktai socialistais ir tauti­
ninkais? Lietuvos Šelpimo 
Fonde da ir šiandie, nežiūrint 
į visą klerikalų ir tautininkų 
siundvmą, veikia ir bepartyviš- 
ki žmonės, ir net katalikiškų or­
ganizacijų atstovai. Tai kaip— 
ar dabar reikėtų tuos žmones 
varyt lauk iš “pažangiųjų žmo­
nių” bloko?

Apie musų spėkų suvieniji­
mą Lietuvos Šelpimo reikale te- 

—visi žmonės, ku-

APŽVALGA
TAUTININKŲIR
SOCIALISTŲ 
SUSIVIENIJIMO 
KLAUSIMAS.

“Tėvynė” ilgame straipsnyje 
kalba apie susivienijimą “tautie­
čių” su socialistais. Jai išrodo, 
kad po to, kaip mėginimas pada­
ryti tautiškai-klerikališką “blo­
ką” nepavyko, tai atsidarė kelias 
“pažangiųjų žmonių” susivieniji­
mui. Ji sako:

Teisybė, ir blogiausioji san­
taika yra visgi geresnė ir už 
geriausiąją karę. Ir pas 
mus susiartinimas pažangiųjų 
žmonių butų labiau pageidau­
jamas, negu toks dalykų sto­
vis, koks yra dabar. Prie to 
nebūtų sunku prieiti, atradus 
kokį nors vieną bendrą punk­
tą, ant kurio ir vieni ir kiti ga­
lėtų sustoti. Tokiu bendru 
punktu šiandien yra, kaip 
mums rodosi, šelpimas tų žmo­
nių, kurie dabar gyvena vokie­
čių užimtoje Lietuvoje. Mat, 
ikišiol socialistų ir tautiečių 
kontroliuojamus fondus skyrė 
ir tas faktas, kad tautiečiai rė­
mė Lietuvių Draugiją (Cent­
ral! Komitetą), gi socialistai 
jos nerėmė, nepasitikėdami ja. 
Užmezgus ryšius su vokiečių 
užimtąja Lietuva, sužinojus, 
jog tos musų tautos dalies, ku­
ri pasiliko tėvynėje, skurdas 
yra daug didesnis už skurdą 
išsisklaidžiusių po Rusiją lie­
tuvių, pasirodo būtinai reika­
lingu šelpti tuos likusiuosius 
tėvynėje musų brolius. Ant 
to punkto, manome, sutiks a- 
budu fondai, nesą ir vienam ir 
antram rupi ne kas kita, kaip 
tiktai tikslingas ir teisingas 
Lietuvos žmonių šelpimas.

Aria U us t zj, bendrą punktą, 
reikėtų atrasti ir budus, kaip 
prie tos vienybės priėjus. Jų, 
tai yra tų būdų, jau jieškoma... 
Tolius “Tėvynė” nurodo į tai, 

kad “Vienybė L.” pritaria susi­
vienijimo idėjai ir reikalauja, 
idant ji butų įvykinta ant srovių 
lygybės pamato. Tai pačiai 
idėjai pritariąs ir “tautiečių” va­
das Dr. Šliupas. Vienas “žino­
mas laikraštininkas”, girdi, tuo 
klausimu susirašinėjęs su p. 
Šliupu ir išdėstęs jam sekamas 
sąlygas:

“1. — Abiejų sriovių bendra­
me komitete turi būti po lygų 
skaičių narių;

“2. — Iš tautininkų pusės 
turėtų būti iždininkas, iš socia­
listų pusės — pirmininkas, ar­
ba musų pusės pirmininkas, o 
jų pusės iždininkas;

“3. — Socialistai per savo 
spaudą turėtų prižadėti pager­
bti idėją Lietuvos Autonomi­
jos ; kitaip veltus butų musų 
darbas: jei butų jų niekinama 
tai, ką mes gerbiame, arba jei 
mes niekiname tai, ką jie ger­
bia, būtinai turėtų prieiti prie 
suirutės;

“4. — Pinigai-aukos turi bū­
ti kuoveikiausiai siunčiami 
Lietuvon, labiausiai į vokiečių 
užimtąją Lietuvą, nes ten aukų 
labiausiai reikia;

“5. — Aukos Lietuvon turė­
tų būti siunčiamos ne sulig ten 
esančių sriovių ar partijų, bet 
sulig reikalo, sulig didumo vei­
kimo. Žinoma, negalima bu­
tų siųsti aukas tiems, kurie 
aiškiai atsisako šelpti “ne-ka- 
talikus...”
“Tėvynė” sako:

Prie tų susitaikymo išlygų 
Dr. J. Šliupas prideda nuo sa­
vęs šiuos žodžius: “Tie reika­
lavimai man teisingais atrodo. 
Ar ir kiek tame klausime pa­
daryta?”

Mes, kolkas, nežinome, kiek 
ir ar kas nors bent yra pada­
ryta tame,klausime, nei neži- 

" kas darbuojasi Hm, 
ietuvos selpim >

Šelpimo.
Mes irgi nežinome, ar kas yra 

tame dalyke padaryta ir ar yra 
kas daroma. Iki šiol apie jį tik­
tai kalbama.

RAGINIMAS PRIE 
SUSIVIENIJIMO.

Tame pačiame “Tėvynės” nu­
meryje išspausdinta ilgas p. F. 
Živatkausko laiškas, kuriame ji­
sai ragina “brolyčius” socialis­
tus ir .“tautiečius” sueit į “krū­
vą”. Jisai mano, kad su klerika­
lais “tautiečiai” negal susivienyt.

Tik vien su klerikalais mažu 
butų galima kol kas ant vieno 
klausimo susitaikyt, tai klau­
simas kokios nebūk laisvės 
Lietuvai. Bet kituose klau­
simuose nemanau, kad butų 
galima kaip susitaikyti su kle­
rikalais bent tuom tarpu, kol 
jie mano valdą Amerikos lie­
tuvių diduomenę. Ir taipgi 
man rodos, kad sandariečiai 
ne su tikra ir su sau lygia srio- 
ve pradėjo tarties bent tuom 
tarpu. Nuomonės tų sriovių 
labai skiriasi, tai kokis čia ga­
li būti susitaikymas? Ar ne­
geriau butų sandariečiams tai- 
kyties su socialistais? Juk tų 
abiejų sriovių viena ir ta pati 
idėja — gelbėjimas nuo karės 
nukentėjusiems. Vieni ir ki­
ti yra priešingi klerikalų vieš­
patavimui kaip čia, taip ir Lie­
tuvoje. žodžiu sakant, visi 
vieną ir tą patį jaučia ir vei­
kia, bet tik daugiausiai jų “lea- 
derių” nuomonės nesutinka už 
viršininkavimą arba vadovys­
tę tame reikale; ir tie nori bū­
ti vadovais ir kiti, ir nei vieni 
nei kiti nenori nuslesti. Tai ir 
visa priežastis tos nesantaikos. 
Bet abelnai visuomenė nieko 
tokio tarp savęs neturi, kad 
negalėtų iš krūvos veikti taip 
svarbiame reikale, kaip šelpi­
mas nukentėjusių, arba atga­
vime kokios nebūk laisvės Lie­
tuvai po karės. Tiesą pasa­
kius, nors socialistai yra pa­
darę klaidą Brooklyno Visuo­
tiname Seime, nenorėdami nei 
girdėti apie rezoliuciją, kuri 
buvo paduota seimui ant ap­
svarstymo, reikalauti Lietuvai 
autonomijos ar visiškos nepri- 
gulmybės, bet tai po to paties 
seimo, į porą ar trejetą savai­
čių pasirodė viename socialistų 
laikraštyje (“Naujienose”) to­
ki pat rezoliucija, reikalaujan­
ti Lietuvai autonomijos, arba 
tikros laisvės. Taigi tas pa­
rodo du dalyku: socialistai pri­
sipažino klaidą padarę tame 
seime, o kas prie savo klaidos 
prisipažįsta, tai vis su tuom 
gali gauti rodą; antra, — rezo­
liucija buvo į seimą paduota 
per ypatą, nekuriems socialis­
tams nepatinkamą, ir tik todėl 
nebuvo priimta. Tas jau aiš7 
ku dabar.

Taigi, brolyčiai, kaip sąjun- 
giečiai (LSS.) taip ir tautiečiai 
(ALTS), argi jau jums ne ge­
riau butų taikyties tarp savęs 
kur abiejų sriovių tos pačios i- 
dėjos, ir abi sriovi dirba del 
vieno ir to paties tikslo? A- 
bieji padarėte klaidas, bet da­
bar, pamatę savo klaidą, galite 
jas pataisyti. Susidėdami į 
krūvą ir dirbdami iš krūvos, 
jus didelį darbą galėsite atlik­
ti ne tik gelbėjime nuo karės 
nukentėjusių Lietuvoje, bet ir 
atgavime laisvės Lietuvai... 
Taigi jau nereikia man dau­
giau aiškinti, kokią tie musų, 
stačiai pasakysiu, kvaili nesusi 
spratimai mums daro blėdį! 
Ir aš, varde SLA., jei man bus 
pavelyta taip atsišaukti, pra­
šau musų tų dviejų sriovių, 
tai yra ALTS, ir LSS., kad 
kaip greitai galima bandytų 
užmegzti tarybas ir sueiti į 
krūvą (aš nevadinsiu — blo­
ką), tai yra sudėti abudu fon­
du į vieną L. š. F. ir L. G. F. 
kai*-ir Autonomijos fondą ir 

< "vieno, nes abiejų tas
” Ir kas ir kam čia 

’ kelti už 

kiu, kad mes išvysime tarp tų 
dviejų sriovių santaiką ir duos 
mums (SLA.) progą remti vi­
somis pajiegomis mus gerbė 
svečius, kad surinktų kuodau- 
giausia aukų musų vargšams 
ir atbudavojimui Lietuvos po 
karei, kur reiks daugybės au­
kų! Musų visų užduotis — 
gelbėti, kiek tik kas galime. 
Taigi, broliukai ir sesutės, visi 
reikalaukime, kad taikintusi, 
nes dabar ne laikas tarp savęs 
kerštus varinėti, ale laikas vi­
siems dirbti, kad kiek galint 
pagelbėjus badaujantiems!
“Naujienų” Redakcija apie tą 

klausimą kalba atskiram straips­
nyje.

DEBSAS APIE 
KUNIGUS.

“Kovoje” išspausdinta verti­
mas garsaus darbininkų vado E. 
Dėbso straipsnis, kuriame tarp 
kitko sakoma:

Apskritai imant, iš atžvilgio 
į savo padėjimą, pelną ir drau­
gijinę svarbą, kunigui yra nau­
dingiau kalbėti prieš socializ­
mą, negu už. Kai-kurie kuni­
gai taip persiėmė kapitalistų 
neapykanta prieš socialistus, 
jog skaito savo ypatinga par­
eiga užmėtinėti, buk socializ­
mas griauna bažnyčią ir naiki­
na tikybą.

Suprantama, taip jie kalba 
tikybos ir Kristaus vardu, var­
du to apleisto keliauninko, ku­
ris mylėjo ir kentėjo drauge su 
varguoliais ir mažučiais, kuris 
savo mokslą skelbė didžiau- 
siems nusidėjėliams ir pikta­
dariams.

Tie dievuoti kapitalizmo 
sargai savo tikybą atiduoda į 
prostituciją delei dolerio. Iš 
visų žmonių pasaulyje jie turi 
mažiausia teisės kalbėti reli­
gijos vardu .Tip patįs neturi 
jokios religijos, nes jeigu ją 
turėtų, tai negalėtų taip niek­
šingai elgtis.

INFORMUOJA
APIE LIETUVIUS.

Anglų spaudoje dažnai pasiro­
do žinių apie p. Bulotą ir apie 
Lietuvą. “Keleivis” delei to ra­
šo:

Galima drąsiai pasakyti, kad 
visi klerikalų “informacijos 
biurai,” visi gabriai, kurie pi­
nigus tam tikslui eikvoja ir 
aukų nuolatos renka, nėra tiek 
svetimtaučių apie Lietuvą ir 
jos vargus painformavę, kiek 
į kelias šitas dienas painfor­
mavo musų draugai, kurie dir­
ba prie Liet. Šelpimo Fondo. 
Ir svarbiausia, kad tam reika­
lui neišleista nė vieno cento, 
kuomet klerikalai nelabai se­
nai sukišo savo Gabriui $2,000 
neva Lietuvos “pagarsinimui.”

KORESPONDENTO 
KLAIDA.

Savo murzinam lapelyje kun. 
A. Makauskas skundžiasi, kad 
“Naujienų” korespondentas ne­
teisingai pranešęs, buk jisai 16 d. 
bal. kartu su “Vyčio” redakto­
rium kalbėjęs Rockforde; jisai, 
girdi, tenai nekalbėjęs. Tam 
pačiam lapelyje rašo ir tūlas 
“Beždžionologas”, kad minėtą 
dieną Rockforde laikę prakalbas 
“Vyčio” redaktorius K. Pakštas 
ir stud. Al. M. Račkus, o ne Ma­
kauskas ; ir priduria:

Turbut musų socialistai jau 
yra apjakę, jei neatskiria jau­
no studento nuo kun. Dr. Ma­
kausko, kurio ten nei bute ne­
buvo.
Tokiu budu matyt, kad musų 

korespondentas ištiesų sumaišė 
Račkų su Makausku. Tai yra 
negerai. Bet mums rodosi, kad 
ne visa kaltė už tą suklydimą 
puola ant korespondento “aklu­
mo.’ w maža jos dalis puola ir 
ar kališkų “spykerių.” 
J Hjose pliauškia Jiek

’ - tų ir taip 

nedailiai koliojasi, kad žmonės ir 
mano, jogei jie girdi garsųjį 
“metodologijos daktarą” nuo 
Town of Lake.

SKAITYTOJŲ 
s BALSAI =

(Redakcija neatsako už nuo­
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

LIETUVIAI ANT ŪKIŲ.

Jau gerokas laikas, kaip lie­
tuviai pradėjo apsigyventi ant 
ūkių (žiur. “Amerika”, 147 psl.) 
Bet iki šiol neperdaugiausia da 
randasi tokių, kurie turi savus 
ukius; dauguma jų da vis tar­
nauja kitiems. Kodel-gi taip 
yra?

Pastaruoju laiku jau buvo lai­
kraščiuose pakelti ir gana pla­
čiai svarstyti klausimai apie lie­
tuvių kolonizaciją, bet ir iš to 
lietuviai, norintieji apsigyventi 
ant akių, mažai ką galėjo patir­
ti. Mat iš to svarstvmo kilo tik 
ilgi ir ypatiški ginčai, užsipuldi­
nėjimai, o patsai dalyko bran- 
duolis paliko nuošalyje. Tuo 
tarpu gi nereikia rašantiems 
dangstyties slapyvardžiais ir 
stengties nuduoti save daug ži­
nančiais ,bet reikia kiek galint 
daugiau faktų paduoti apie tai 
kaip kur gyvena ūkininkai, koks 
kur jų gyvenimas galėtu būti ir 
tt.

Jog vis viena, ir mes lietuviai 
turėsime mesti tas pavojingasias 
dirbtuves, jei branginsime savo 
šeimynų gyvastį. Nes kur gi pas­
tebėsime daugiau nelaimingų at­
sitikimų, kaip miesto dirbtuvėse, 
kasyklose, t. y. tose vietose, kur 
dirba daugiausia musų brolių 
lietuvių.

Kodėl taip yra? Ar gi jau 
lietuviams nėra brangios jų šei­
mynos, kad jos be laiko turi žūti? 
Rodosi ir jie brangina savo gy­
vastį, kaip kiti. Tad kodėl gi 
jie nesistengia apsigyventi ant 
ūkių, užsiimti tuo darbu, kurį iš- 
mažens yra pratę dirbti?

Vienok mes negalime didžiai 
kaltinti vien tuos, kurie neapsi­
gyveno ant ūkių arba, sakysim, 
kitur, kur jų šeimynos butų la­
biau aprūpintos, negu listi po 
žeme. Juk ir ant ūkių nėra lai­
mingas gyvenimas, kadangi prie 
dabartinės tvarkos didelę jų 
darbo vaisių dalį išplėšia kapi­
talistai. Taip, — bet visgi ant 
ūkės rytojaus diena daug labiau 
aprūpinta negu miesto ar mainų 
darbininko

Svetimtaučių jau labai daug 
yra apsigyvenusių ant ūkių. 
Imkime, pavyzdžiui, Wisconsino 
valstiją. Daugiausia čia apsi­
gyvenę yra vokiečiai, paskui len­
kai ir suomai (finai). Vienok iš 
to nėra ko stebėties. Jie turi 
net draugijas, kurios rūpinasi 
pakėlimu ukininkystės stovio. 
O mes lietuviai statome bažny­
čias, o paskui vyskupai jas atsii­
ma, ir žųsta musų sunkiai uždir­
bti centai perniek.

Taigi mums, jauniemsiems lie­
tuviams, gyvenantiems šioje ša­
lyje, reikia stengties kuogrei- 
čiausia susipažinti su šios šalies 
tiesomis ir imties žemdirbystės, 
pradėti darbą ant tyro sveiko o- 
ro.

Aš negaliu daug ką nurodyti 
apie gyvenimą ant ūkių, ba nesu 
gerai patyręs, kur ir kokios vie­
tos yra tinkamiausios farmeria- 
vimui. Rodosi, čia jau lietuvių 
ūkininkų priderystė butų suteik­
ti platesnes informacijas apie gy­
venimą ant ūkių.

Lietuviai farmeriai, atsiliep­
kite! S. A. Dementis.

Redakcijos Atsakymai
‘‘Naujienų” skaitytojui. Ka­

dangi kartu su savo straipsne­
liu neprisiuntėte savo tikro var- 
do-pavardčs ir adreso, tai ma 
jo suvartoti negalime.



NAUJIENOS.

MUSŲ DRAUGIJOS
ATEIVIŲ ŠELPIMO REIKALE

<4

31 p. A. B. Strimaičio straipsnio ,menė privalanti siųsti savo au-
II dalimi, kur kalbama apie Lietu- kas “tiktai į Lietuvos Gelbėjimo 
q I vių Imigrantų Šelpimo Draugi- j ir Autonomijos fondą.” 
m! jos atstovus Philadelphijoj, Bos- MoIam nvAAVUmn “i-o,, 
JI;tone, San Francisco ir kitur.

Jis, pavyzdžiui, sako: “Aš nebū­
čiau priešingas turėti minėtuo- 

čiu laivu atgal ten, iškur atkelia- ise “«stuose savo atstovus, bet 
vo,-tai baisu! O tu, nusiuntęsIkiek ™a,n teko Pat‘rtl drau’ 
jam laivakortę, lauki, kad die-lmku? L’ L,. dl’aug«os 
na už dienos pribus tavo mylimas:tal abeJ°Ju: " tas galima bus gy- 
svečias; nesulaukdamas pradėsi venlman Įvykdinti Visų pir- 
aimanuoti, - ir tik už trijų mė-'ma "le® P"val°me ^tvarkyti sa- 
nesiu gausi žinia, jog jis buvo vo atstovybę New Yorke, o jau . 
privažiavęs prie Amerikos kraš- Paskui aPle kltus mlestus ir U0‘ Inieclus' 
to, bet toliau negalėjo keliauti,1 
pametęs pinigus ir adresus. Ar i 
nesigailėsi savo pinigų ir savo 
giminių vargo? Taip, nerasit

Matote, kaip Brooklyno “tau­
tiečiai” demonstruoja (išreiškia) 
“tėvynės meilę” ir didelį savo 
“bepartyviškumą.”

VIENATINIS VALSTIBINIS BANKAS
■ Bridgeporte1 ■ z

Atei- 
Strimaičio,

dabartinio SLA. sekretorius, 
straipsnis ‘‘Lietuvių imigracijos 
šelpimo reikaluose.” Straipsny­
je raginama pavieniai ir draugi­
jos prisidėt prie ateivių šelpimo 
reikalo, kuris, kaip žinia, iki šiol 
buvo atiduoti veik “dievo va­
liai”... Beje, iki šiol juo rūpinosi 
SLA. ir kelios kitos Brooklvno 
draugijos, bet toli gražu — jos 
nepajiegė atlikti to, kas reikėtų. 
Kaltint SLA., suprantama, ne­
galima. Ta organizacija dirbo, 
kiek jos spėkos bei išteklius jai 
pavelijo. Ateivių šelpimo rei­
kalas, tai ne vienos kurios musu Z V-
organizacijos reikalas, bet visų 
Amerikos lietuvių bei jų draugi­
jų ir .draugijėlių. Per New Yor- 
ko, Philadelphijos, Bostono ir ki­
tas Suv. Valst. prieplaukas at­
vyksta įvairių skirtingų religiš­
kų ir politiškų įsitikinimų lietu­
viai. Todėl savaimi aišku —■ 
jais turėtų rūpintis jų bendra­
minčiai, gyvenantįs šioje pusėje 
Atlantiko. Apgailėtina tečiaus, 
kad iki šiol — iš apsileidimo ar 
nesupratimo reikalo svarbos — 
Amerikos lietuviai pavesdavo at­
likti tai keliems pavienams asme­
nims ar organizacijoms. Tą y- 
dą būtinai reikėtų prašalinti.

Nors tiesa, dabartiniu kaiės lai- ti draugijas, kad pavieniai pasis- ferencijoje pakelta klausimas a- 
ku musų ateivių skaičius žymiai [ kirtų sau už pareigą mokėti bent pie naujai atvykusius svečius iš 
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į stus kalbėti. Mes žinome, kad 
r|New Yorko uostas yra didžiau- 
} sias ir parankiausias išvažiavi- 
• mui, ir per jį daugiausia pereina Cllllllliu ± UI cvol 1 v* •

nei vieno, kurs neapgailėstautų zmonn3* 
tokio atsitikimo. Jei taip, tai I . Man rodos, kad pakeltą klau- 
dabar nesigailėk nors mažos au-; yeytėtų pavesti apkalbėji-
kos tam būtinai reikalingam tik-! d^džiyjŲ organizacijų suva-
s]uį ” 1 ziaviman, kaip tai: S. L. A., L. S.

Ateivių šelpimo reikalu pir- Kada minėtų
miau ir dabar rūpinasi SLA., o drauS1JŲ deJe^^aį klausim3 
nuo 1914 metų prisidėjo ir SLR. į apsvarstys ir išneš savo nuos- 
KA. Jų rūpesčiu dabar yra ap- j Pr^ndi> tuomet galima butų krei- 
mokama žmogus New Yorko i P^s n* pne mazesmųjų draugi- 
uoste. Bet plačiajai visuome- ^' 
nei mažai prisidedant su auko-1 Be abejonės. Pirma reikia 
mis — SLA. Imigrantų šelpimo £eriau sutvarkyti New Yorko 
Fondas esą sumažėjęs net iki I prieplaukos ateivių šelpimo rei- 
$150.42. Su tokia suma, supran-, kalą. Paskui jau galėsime pa- 
tama, veik nieko negalima veik- kalbėti apie likusias prieplaukas 
ti. O čia iškyla naujas klausi- *r Pa^i Darbo Biurą.
mas: kaip paduoti pagelbos ran­
ką tiems, kurie tuo tarpu atke- ATAKUOJA SVEČIUS IR

Vladivostoko uostą? LIETUVOS ŠELPIMO FONDĄ.
Esą “šventu privalumu yra kiek-1 “
vieno, kuris skaito laikraščius ir Balandžio 1 d. Lietuvos Gelbė- 
priklauso prie kokios nors drau- jimo ir Autonomijos Fondų 

: gijos, umu laiku imtis už darbo, | Brooklyno komitetas laikė kon- 
i aiškinti žmonėms ir užinteresuo-I ferenciją. Tarp kitko toje kon-

vieną dolerį ant meto, o draugi- Lietuvos—pp. Bulotus ir Žemai- 
jos bent $10.00 iš savo iždo savo i te — ir Lietuvos šelpimo Fondą, 
brolių imigrantų sušelpimui.” Toji konferencija išreiškusi dide-

Nuo tokios aukos aukautojai lį nepasitenkinimą “niekieno ne- 
neliks biednesni, bet užtai — ~ ”
“mes galėtume užlaikyti po vieną

sumažėjo — sako p. A. B. Stri­
maitis. Nereikia tečiaus už­
miršti, kad pasibaigus šiai bai­
siai karei ji bus didelė, o gal dar 
didesnė, negu prieš karę... Po 
visų tų baisių nelaimių, kiekvie­
nas norės pamatyt 
muosius, jei jie bus 
giltinės dalgio.
giminių naturališkai bus 
kiami, nes negalės pasiganėdinti 
susirašinėjimais, norės susieiti ir 
•.’psikabinę vienas antram ant 
kaklo išverkti tą visą vargą ir 
palengvinti savo širdžių skaus­
mus.” Gi kelionėje į šią šalį, 
kaip mes jau iš patyrimo žinome, čion netekusiems užsiėmimo.I ferenciją, suprantama, su kunu 
atsitinka visko. Ir “įsivaizdink Toks biuras jau senai lietuviams ir dūšia atsidavus klerikališkai 
.sau, jeigu tavo brolį patiktų pa- yra reikalingas, o jį kaip tik bu-i Lietuvių Draugijai, nemaža pa-

įgaliotais svečiais.” Pasak kon­
ferencijos dalininkų nuomonės, 
Bulota vos spėjo atvažiuoti į šią 
šalį ir tuoj atsistojo “skersai ke­
lio dabartiniam lietuviu nuo ka­
rės globojimui.” Esą Bulota 
pasakęs, kad dabar negalima ir 
nereikalinga siųsti aukas nuken- 

kyti ir tam tikrą darbo biurą, į tėjusiems nuo karės. Tą savo 
per kurio tarpininkystę mums| pasakymą jisai, p. Bulota, pama- 
butų lengva surasti darbus netik; tavęs tuo, kad dabartinė Lietuvių 
naujai atkeliavusiems, bet ir i Draugija-“netikusi” ir tt. Kon- 

netekusiems užsiėmimo.: ferenciją, suprantama, su kunu

savo myli- atstovą visose prieplaukose, kaip 
išlikę nuo antai: New Yorke, Philadelphi- 

Giminės prie joj, Bostone, San Francisco ir ki- 
trau-ltur.”

Be to p. A. B. Strimaitis sako, 
kad tuomet mes “galėtume užlai-

naši nelaimė, ar tu jo negelbė­
tom? Tikiu, kad tikrai dary­
tum viską, kas yra tavo galėję, 
atkeliautum net iš tolimos vals- 
Hjos į prieplauką paimti savo gi­

nę, kad tik jo nesugrąžintų 
ęal. Jis, pametęs bilietus, pi- 
,us ir adresus, nesant prie- 
ukoje lietuvio, per kurio tar- 

linkystę galėtų su tavim susi- 
;yti, pamatęs kraštą Ameri- 
3 žemės, gabenamas tuomi pa-

Pranešimas
Man smagu pranešti draugams ir 

ostumieriarns. kad aš vėl atidariau 
likrodžių krautuvę.
Turime viską, kas tik prie auksi- 

•ų bei sidabrinių daiktų priklauso, 
didelis pasirinkimas šliubinių ir 
šaip žiedu bei laikrodėlių. Taisome 
visokius laikrodėlius. Musų kainos 
jus nenugąsdins.

K. NURKAITIS.
1617 N. Robey str., Chicago, 111. 

arti Milwaukee ir North Ave.

tų galima palaikyti kartu su 
imigrantų šelpimo reikalais.”

Užbaigdamas savo straipsnį 
p-as A. B. Strimaitis sako, jogei 
butų geistina, kad musų pašel- 
pinės draugijos ir susivienijimų 
kuopos artinanties SLA. seimui 
sukrustų rinkti aukas ir siųstų 
jas seiman. Bet “apart aukų 
reikia duoti pasižadėjimą mokė­
ti tam tikrą metinę mokestį imi­
grantų šelpimo reikalams.” Gi 
siunčiant aukas tiesiog SLA. Imi­
grantų Šelpimo Fondan, reikia 

^'išpirkti money order’į vardu T. 
| j Paukščio, 13 Mill St., Pittston, 
|! Pa., ir pasiųsti jį SLA. sekreto- 
2 riui A. B. Strimaičiui, 307 W. 
o 30th St., New York. N. Y.
o Tame pačiame reikale “Lais- 
a i vės” nr. 32 tilpo kitas straipsne­
li lis, būtent M. F. Trakimo. P-as 
£‘M. F. Trakimas nesutinka su ta

PASARGA FARMŲ PIRKĖJAMS
Lietuviai, norėdami pirkti farinas, 

privalote apsižiūrėti kur ir kokią 
žemę perkate, nes kitaip galite bai­
siai apsigauti ir prarasti visus savo 
sunkiai uždirbtus centus.

Aš stengiuosi kiekvieno lietuvio 
atkreipti atidą ir patariu visiems pir­
kti farinas Wisconsino valstijoj, 
Clark paviete, nes čia yra viena iš 
g< riaušių ir puikiausių apielinkių 
apsigyvi nimui neturtingiems žmo­
nėms. čia ž< mė yra puiki ir derlin­
ga, juodžemis, apačioje su moliu; 
ir vanduo tyri kaip ir musų gimti­

nėj Lietuvoj.
šios fannos randasi pačiame viduryje Wisconsino valstijos, arti 
siy geležinkelių, mokslainių ir visų parankamų, kas tik žmogui 
alinga dabartiniam gyvenime. Čia faunas galima pirkti ant la- 
engvų išmokesčių, nors ir biedniausias žmogelis gali įsigyti skly- 
mikios žemės ir gyventi sau ramiai, nebijodamas bedarbės ir blo- 

ikų.
įvažiuokite, o persitikrinsite patįs, nes kitaip negalite spręsti 
rmų gerumo ir žemės derlingumo. Del platesnių žinių rašyki- 
:ą, aš suteiksiu sąžinišką patarimą.

J. A. URMONAS, Owen, Wis»- _

(i
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sipiktinus tokiu p. Bulotos žing­
sniu, — veikimu Lietuvos Šelpi­
mo Fondui ir “niekinimu” Lietu­
vių Draugijos. Beto toji kon­
ferencija nemažiau pasipiktinus 
ir “besąžiningu socialistų elgi­
mąsi” su surinktais pinigais, ku­
rie esą laikomi Lietuvos Šelpi­
mo Fonde ir nesiunčiami į Lie­
tuvą. Todėl Brooklyno komite­
tas išreišškia viešą protestą prieš 
Lietuvos Šelpimo Fondą.” Tuo­
se Brooklyno “tautiečių” protes­
tuose bei rezoliucijose tarp kitko 
sakoma: “Kadangi socialistai 
surinktas nuo žmonių aukas, vie­
ton siųsti gelbėjimui badu mirš­
tančių nuo karės nukentėjusių 
lietuvių, laikosi jas pas save jau 
suvirš čielus metus, ir net dabar 
nežada siųsti, nes del partyviškų 
išrokavimų nenori jų siųsti per 
Lietuvių Draugiją ir kadangi p. 
Bulota viešai išreiškė per socia­
listų laikraščius, jogei socialis­
tai gerai darę tų aukų nesiųsda- 
mi, todėl mes, kurie rūpinamės, 
kad kuogreičiausiai aukos butų 
išsiunčiamos ir kad kuodaugiau- 
sia žmonių butų nuo mirties iš- 
belbėta, išreiškiame viešą pro­
testą prieš socialistų elgimąsi ir 
suviliojimą musų visuomenės, 
kuri juk aukavo savo pašalpą ne 
tam, kad pinigai bankose sudė­
ti gulėtų; ir podraug viešai už- 

. reiškiame, jogei mes p. Bulotos 
darbų neremsime iki jisai ant to- 

j kių sąlygų į socialistų fondą pi­
nigus rinks bei Lietuvių Draugi­
ją niekins ir aukų užlaikymui 
pritars” ir tt. ir tt.

Taip “pasmerkę” “socialistų 
fondo” partyviškumą ir pripasa-

partyviš^unlo apaštalai tiesidk 
brukta fctfuka visuomenei ?savt>

NORI ĮSTEIGT KOOPERATY­
VIŠKĄ MOKYKLĄ.

“Tėvynės” nr. 16 tilpo Jaunuo-? 
menės Lavinimosi Ratelio (Broo­
klyne) atsišaukimas į brookly- J

Atsišaukime sakoma, I 
kad buvusiame J. L. R. susirin-! 
kime 3 d. kovo nutarta įsteigti 
sekančiam sezonui bendra ko- 
operatyšivką mokyklą Brookly­
ne. Įsteigimui tokios koopera­
tyviškos mokyklos sumanytojai 
paduoda sekamus budus: a. — 
Kiekviena prisidedanti draugija 
ar ypata privalo remti mokyklos 
reikalus, kaip morališkai taip ir 
finansiškai.

b. — Mokėti į mokyklos iždą 
po 10c. nuo nario į metus.

c. — Kiekviena draugija turi 
teisę išsirinkti komisiją iš kelių 
ypatų, kuri padės rupinties mo­
kyklos reikalais; kas mėnuo ar 
tankiau laikys konferencijas, ku­
riose svarstys ir kontroliuos mo­
kyklos reikalus.

Šis pamatas, kaipo pavyzdis, 
gali būti permainytas ar pataisy­
tas, bet matome kaip lengva butų 
keliolikai draugijų susidėjus už-

KapitalasS3oo,ooo,oo,visas turtas viršinaSt,800,000,00
čia yra laikomi Suvienytų Valstijų, Pačių Bankų, pavieto ir miesto Val­

dybų pinigai.
Jeigu pačio batikos, pavieto ir miesto valdžios užsitiki šiai Ban­

kai, tai ir kiekvienas lietuvis jąja gali užsitikėti.

Bankas siunčia 
pinigus j Lietu­
vą, Lenkiją, Ru­
siją ir kitas dalis

Taipgi norin­
tiems siunčia pi­
nigus j Valstybi­
ni rusišką Ban­
ką ir gauna kra- 
javą bankinę kny 
gulę.

Duodame pilną 
gvaranciją, kad 
pinigai siųsti per 
musų Banką, ne­
žus.

Dabar yra ge­
ras laikas pasių­
sti laivakortę pa­
bėgusiems lietu­
viams į Rusiją.

Musų Bankas 
parduoda laiva­
kortes pigiausio­
mis kainomis ant 
geriausių ir sau­
giausių laivų, ku­
rių kariški laivai 
neužgriebia ir ne 
užkliudo, nes jie 
aplenkia kare a- 
pimlus vandenis.

Central Manufacturing District Bank
1112 W. 35-ta gatvė (arti Morgan gatvės), Chicago, Illinois.

Jus čia galite atlikti visus pinigiškus reikalus, mažus ir didelius. 
PERKELKITE SAVO PINIGUS IŠ KITŲ BANKŲ.

Atneškite knygelę, o mes patįs iškolektuosime Jums pinigus su procentais.
MIKOLAS EDUTIS, Lietuvių Skyriaus Vedėjas

A. PETRATIS, Lietuvių Skyriaus Patarėjas.
Bankinės valandos: Nuo 9 ryte iki 4 po pietų; Subatomis nuo 9 ryte iki 9 vak.

laikyti gerą mokyklą su gerais i minėtos ypatos augščiau minėtą čių padėjimui Europoje
mokytojais.

Jaunuomenės Lavinimosi Ra­
telis šaukia tuo tikslu konferen­
ciją 5 d. gegužės p. Draugelio 
svetainėje — 73 Grand St., Bro- 
oklyne. Į konferenciją meldžia­
ma visų vietos draugijų atsiųsti 
savo įgaliotinius, kurioje turės 
būti apkalbama budai įsteigimui 
koperatyviškos vakarinės moky­
klos Brooklyne. Taip jau mel­
džiama ir pavienių veikėjų rem­
ti šį sumanymą.

LIETUVOS ŠELPIMO FONDO 
REIKALE.

Laike, kuomet Brooklyno 
“tautiečiai” sielojasi ir rašo 
striošnas rezoliucijas bei protes­
tus prie Lietuvos šelpimo Fondą 
ir jo pakviestus svečius — pp. 
Bulotus ir Žemaitę — Lietuvos 
Šelpimo Fondas susilaukia vis 
didesnę visuomenės paramą: 
aukų plaukimas kelis syk pasidi­
dino. Iš visų Amerikos lietuvių 
kolonijų gauname pranešimų, 
kad ten steigiama naujus ir or­
ganizuojama senuosius Lietuvos 
Šelpimo Fondo komitetus. Prie 
to darbo prisideda visos progre- 
syvės Amerikos lietuvių draugi­
jos, reikia todėl tikėtis, kad aukų 
rinkimo darbas trumpoje ateity­
je duos geras pasekmes.

Beto, pati Lietuvos Šelpimo 
Fondo Valdyba parodo didelį 
veiklumą. — Štai, “Globai” pas­
kirta 1000 rublių, “Žiburėliui” 
tiek pat, ir rengiamasi pasiųst 
dar $5,000.00 į vokiečių užimmtą 
Lietuvą. Lietuvos Šelpimo Fon­
do prezidentas drg. K. Gugis, pa­
davė to Fondo Valdybai sekamą 
įnešimą: “Kadangi Vokietijos 
valdžia, per Chicagos Vokiškąjį 
Konsulatą, apsiima ir gvaran- 
tuoja pristatyti pinigus, pasiųs­
tus per tą įstaigą žmonėms, gy­
venantiems vokiečių užimtoj Di­
džiojoj Lietuvoj, arba atsitikime, 
jeigu adresato nerastų, grąžinti 
pilnai siųstąją sumą siuntėjui, 
todėl žinodamas, kad tenai urnai 
pagelba reikalinga, įnešu, kad 
M. Beržiškos vardu butų pasiųs­
ta tuo jaus per Chicagos Vokiš­
kąjį Konsulatą $5,000.00.

Prie to turiu patėmyti, kad M. 
Beržiška buvo iki paskutinio 
laiko, kiek žinoma, Lietuvos Mo­
kslo Draugijos Sekretorium, taip 
kad siųsdami pinigus jam, kaipo 
Lietuvos Mokslo Draugijos Sek­
retoriui, mes pildysime Brookly­
no Seimo valią.

Jei£u del nepermatomų toj va- 
lando» Knkių nors priežasčių vir- 
-- — - negalima butų pa-šmiiiv 
siųsti v 
siųsti/

ir tt
sumą perduotų “Gydymo ir Mai-: ir tt.
tinimo Draugijai” arba panašiai ; Tečiaus p-as J. O. Širvydas ap- 
kitai draugijai turinčiai tą patį gailestauja, kad sykiu su “vien- 
tikslą, arba panašų.” gungiu Karuža” negalėjo važiuo-

“Laisvė”, pritardama L. Š. F. J- šliupas. Savo laišką
prezidento sumanymui, be to pa- j 1 musų gerbiamą, musų J. O. Šir- 
stebi, kad D-ro Matulaičio, rodos, > vyc^ Lr. Šliupas ragina “tautie- 
nėra Vilniuje. Jos nuomonė | či?.s” kiek £alint didint Autono- 
todel aukas reikia siųst M. Ber- j n]ij°s fondą. Todėl musų “ger- 
žiškos vardu. Prie to “Laisvė” jhjamas,’ musų J. O. Širvydas at- 
pastebi, kad tuo busią vienu sy-! sišaukia. į visuomenę prie “vie- 
kiu uždaryta burnos musų tauti- į no^didelio ateinančio reikalo, — 
ninkams ir ] 
prisidengdami didele 
meile”, nori atgrasint 
nuo Lietuvos Šelpimo Fondo.

Ten pat pranešama, kad Lie­
tuvos Šelpimo Fondo pakviestas 
svečias, būtent p. A. Bulota, pa­
davęs to Fondo Valdybai suma­
nymą sutverti Petrograde kai­
riųjų žmonių komitetą. Kiek 
esą patirta, p. Bulota tan komi- 
tetan siūląs Durnos atstovus — 
Keinį ir Januševičių “ir tokius 
užsitarnavusius visuomenės vei­
kėjus, kaip L. Požėla ir grafą VI. 
Zubovą.”

Dabar skaitytojai gali spręsti, 
ko vertas Brooklyno “tautiečių” 
užsipuolimas ant Lietuvos Šelpi­
mo Fondo, kuris, pasak tų “tau­
tiečių”, “norįs suviliot” lietuviš­
ką visuomenę” ir tt.

tikslą, arba panašų.”

klerikalams, kurie, |taikos konferencijos, kurion bu- 
“tėvvnės tinai reikės pasiųsti vieną-kitą 

žmones “tautietį” — delegatą. Jų-gi ke­
lionė kaštuosią nemaža pinigų. 
Musų “gerbiamas,” musų J. O. 
Sirvydas žino, kad manna iš dan­
gaus jau nekrinta — “niekas 
mums neduos” (pinigų} — sako 
jisai. Todėl reikia esą musų vei­
kėjams “drąsiai eiti į visas musų 
draugijas ir reikalauti tautos 
vardu kad” jos “iš savo iždų pa­
skirtų kuodidžiausias sumas,” 
kokias tik gali. Tai esą didžiau­
sias “musų tautos reikalas,” ku­
rio gal niekad nebebusią. Tru­
mpai sakant — reikia sudėti į 
Autonomijos Fondą $10,000 — 
$15,000. Nė vienas biznierius, 
nė viena draugija, kurie nenori 
nustoti lietuvių akyse gero var­
do — neprivalanti atsisakyti nuo 
aukavimo pinigų “tautiečių” 
Autonomijos fondui.

Striošnas daiktas.JIE VEIKIA...

“Balandžio 19 d. išvažiuoja į ♦ 
busiančią lietuvių konferenciją ♦ 
Stoholme (Švedijoje) musų San- ♦ 
daros pasiuntinis, musų gerb. ♦
pirmininkas, p. R. Karuža, su in- 
galiojimais nuo musų Centro 
Valdybos ir nuo lietuvių Autono­
mijos Fondo. Kelio kaštus L. G. 
ir T. F. assignavo iš savo išdo.” 
Taip rašo “Vienybėje Lietuvnin­
kų” musų “gerbiamas,” musų — 
J. O. Širvydas.

Pasiklausykite, ką turės atlikt 
tas “tautiečių partijos” pasiunti­
nis. Jisai dalvvaus netik lietu­
vių konferencijoje, kurioje bu­
sią “plačiai aptarta”, kas veikti, 
— jis žadas “nukakti” ir į Ber- + 
lyną ir, jei bus galima, į Didžią- + 
ją Lietuvą. Tai busią begalo ♦ 
svarbu: jisai surinksiąs daug- i t 
daug žinių apie nelaimingą musų; t 
tautos žmonių padėjimą ir pa- 
gryžęs papasakos tai “musų tau- 
teičiams” — gyvu žodžiu. Gir­
dite, gyvu žodžiu! Tik kaip greit' fX.K>c.351l‘,6c?Vrl2 7 1 I _th Kl iHl 1/1-
jis galės pervežt musų “tautie-; 
eiams” tą “keptą antį” — to ne- i 
žino nė pats Širvydas. Pasak: 
musų “gerbiamo,” musų J 
Sirvydo, tai yra didžiais-’ 

**

As esu akiy gydytojas, o m optikas 
ar'a optometras.

Aš gydau akis ir taippat pri­
renki! akinius.

Kainos:
Paauksuoti akiniai...........$3.00
Auksiniai akiniai............... $5.00
Toric Lensa Extra...........$2.00

Pasikalbėjimas dykai

C. R. Laytofl M. B.
AKIŲ SPECIALISTAS,

14 So. Halste str., Chicago, III.
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vaka

Rymiškos ir Turkiškos Vanos
• 2ch »t. Trl. Kedsfe 8902. Pautica at. Te! Western i$ 

A

I -ih St., arti St. Lo-
• uis Avė ir 1115-17
1 S. Paulina St., arti
i 12ht SL



“NAUJIENOS”

Žiūrėk! Kamai, Lotai, Krutami Bizniai, Fire Insurance, Bučernės, Piekarnės etc.
Parduodamas dviejų. pagyvenimų mi 9 kamba­

riais namas ant Kedzie. nešantis $25.00 ramios; 
parsiduoda už *2.6Ih).00. Vieno loto vertė *2.000. 
Tiktai vienas blokas nuo Crane kompanijos. Sa­
vininkas stato kitą namą.

Pekarnė (kepykla) geroj, vokiečių ir lenkų ąp- 
g\ venloj, vietoj, ant Bridgeport. Biznis išdirbtas 
per 21) melų. Savininkas turi du bizniu, pertai 
atiduoda visai pigiai.

5 kambarių namas ir 2 lotai po 25x150 pėdų, di­
delė daržinė del 5 arklių ir vištinyčia. Parsiduo­
da visai pigiai, sulyg kupriaus pasiulymlo, nes šei­
mininkas mirė. Arti prie 40 gatvės ir Archer avė.

9 ruimų namas ant 40 gatvės ir Campbell avė. 
Kampinis lotas, 29 pėdų pločio, cementinis beise- 
mentas. Nenori atmainyti mortgečių. Tiktai 
$2,600.00.

DARGUŽIS Jr.
Bes, GARFIELD 6334 Ofisas 3934 SOUTH ROCKWELL STREET,
Brandus Ofiso 644 W. 18=th St. Phone Canal 5947.

Arti Archer Ave.

Liet. Liuteronas. del tie, kurie ant Kristaus paliepimo, 
intaiso tarp savęs Kristaus įstatytąjį

APIE LIUTERONUS
POLEMIKA ir APOLOGETIKA

Dievo žodžio apsakymo urėdą, paves­
dami pavad. (durclrBernfung) tą urė 
dą atsakančioms ypatoms. Jie yra, 
kurie, kaipo liuosybę turintis krikš­
čionis, pagal vietos, laiko ir kitokias

Legališkas Biuras:
Egzaminuojame ir padarome visokius dokumen­

tus, k. v. abstraktus, (Įvedus ir kitokius legališkus 
raštus. Taipgi vedame visokios rųšies provas, kaip 
čion, taip ir Lietuvoj. Visokiais reikalais kreip­
kitės šiuo adresu:

S. J. DARGUŽIS. J R.,
.3934 So. Rockwell st., arti Archer Avenue.

PHOHE DROVER 5277
Insišiurink ką turi tegul niekas nežūna nuo ugnies.

svarstyti apie mokslą; tečiaus prie to 
turi tiesas ir paprasti žmonės, todėl ir
jie turi vietą ir balsą su kunigais baž­
nyčios teismuose ir koncili juose.” 
“Kad pagal Dievo žodį per ypatiško- 
jo atvirojo (kunigų) urėdo intaisy- 
mą, spręsti apie mokslą, jokiu budu

KOMUNIKACIJOS TYRINĖJI­
MAS ANT GATVEKARIŲ IR 
ELEVATORIŲ LINIJŲ CHICA­

GO) PRASIDĖS APIE BA­
LANDŽIO 18 D.

(Tąsa)
Bet aš iki šiol nurodžiau tiktai ką 

Amerikos Evangelikų-Liuteronų baž­
nyčia apie bažnyčią ir pasaulinę val­
džią mokina. Todėl aš privesiu ir 
nors vieną ištrauką iš “Kirchenbueeb- 
lein fuer Preussiche Lutherauer,” ką 
Evangclikų-Liuetronų bažnyčia Pru­
snose (“die evangelishc-lutherisclH 
Kirche in Preussen”), arba t. v. Bres­
lau sinodas, apie tai sako: “Kaslink 
valstijos su bažnyčia pasilaikymo mo­
kina musų išpažinimo raštai, kad tie­
dvi valdži, dvasiškąją ir svietiškąją, 
negalima su kits-kita sumaišyti. Nes 
svietiškoji valdžia turi kūną ir turtus 
prieš viršutinį užpuolimą su kardu 
ir kūniškomis bausmėmis apginti. Bet 
dvasiškoji valdžia turi reikalą su dū­
šiomis ir todėl su amžinais daiktais Į 
ir turtais rūpinasi. (Augsb. Išp. Art. j 
28). Todėl, kaip valstija, taip ir baž- į 
nyčia, turi savo atspirtį del savęs ir i 
neprivalo į “antrosios reika/us maišv-1• I ties.” — (In Betreff dės Verhaeltnis- 
ses des Staates zur Kirsche lebereri I 
unsere Bekennlnisssehriften. dass 
man die zwei Regiment das geistli-

che und wcltlicbe, nicht in einander 
monger soli. Denn das vveltliche Re­
giment bat Leib und Gut wider acus- 
serliehe Gewalt mit dem Schwert und

aplinkybes patįs visus dalykus tvar­
ko, kuriuos Kristus nėra paskyręs.” 
(Unsere Stellung in Lehc und Pra­
xis. Seitc 37).

| Lietuviškas daržas 
g ATIDAI GERB. DRAUGYSČIŲ! 
g Užsisakykit Daržą del Išvažiavi- 

mų ir Piknikų!
UBIU DARŽĄ gražioj 
vietoj, su naujausios 
mados intaisymais ir 
įvairiais parankumais.

Geras privažiavimas 
—kampas Archer Avė.

Bufete galima gauti
> visokių gėrynių ir užkandžių.
3 Patarnavimas greitas ir teisin- 
j gas. Nepamirškit užeit kuomet 
j atsilankysite tame krašte.

E. W. BAKSZEWICZ
J SAVININKAS,
z 4600 W. Archer Ave., Chicago.
4 Telefonas: Yards 6663.5

leiblichen Strafen zu Schuetzen. Das 
geistliehe Regiment aber ha t es mit 
den Seelen und darum mil ewigen 
Dringen und Gueteren zu tun. Augsb. 
Conf. Art. 28. Demnach haben bei- 
de Staat und Kirche. je ihr Gebiet 
fuer sich und solen nicht einer in 
das dės nuderu uebergreifen” (Kirch- 
buechlein fuer Preussische Luthcra- 
ner. Von J. Nagel lutli. Superinten­
dent und Pastor in Rothenburg a. O. 
Lepzig. 1876. Seile 148). Taip tai 
rašo ir mokina tikroji liuteronų baž­
nyčia (ne Prūsų “Staatskische”), vie­
nok musų “susipralėliai” be paliovos 
skelbia apie mus nebūtus ir nesančius 
daiktus. Jie tyčia rašo ir platina me­
lus, kad tik galėtų (langiaus įkąsti 
tuos nekenčiamuosius lietuvius liu­
teronus. “Tėvynė” nepersenai pas­
kelbė sufabrikuotus liuteronų pa­
mokslus. kuriuose esą tvirtinama, 
kad vokiečių esanti “šventa priderys- 
tė” žudyti nekaltus žmones. Tuos ne­
va “liuteronų kunigų” pamokslus pa­
sistengė palalptinti savo “edilorialuo- 
se” ir velionis dienraštis “Katalikas” 
prieš savo mirtį.

“Dievo žodžio apsakymo urėdas 
nėra joks ypatiškas, priešais paprastą 
■krikščionį stovintis šventas stonas, 
jkaip tai buvo levitiškoji kunigystė, 
■bet tarnavimo urėdas. — Pagal Die- 
Ivo žodį visi tikintieji krikščionįs yra 

ir tai vienai — dvasiškais kuni­
gais (kunigiško stono). Sulygink 1 

’Petr. 2, 9, Apreišk. 1, 6. Tarp jų nė­
ra jokio skirtumo luomoje (stone); 
jie yra visi vienu Kristuje Jėzuje. Gal. 
3, 28; jie yra broliai, Mat. 23, 8—12. 
Bet kaip Sename Įstatyme, nors visi 
Arono sūnus buvo kunigiškos gimi­
nės ir luomo, bet tik keli iš jų kuni- 
Igų urėdą pildydavo ir tarnaudavo, 
taip ir Naujame įstatyme yra tie, ku- 

Nrie atvirąjį apsakymo urėdą valdo, 
ne del to kunigai, arba už kitus aug- 
stesni kunigai, bet vien lik tarnystę 
illickanlicji tarp kunigiškos giminės 
žmonių.” (Kirche und Amt. Zwi- 
•kau i. Sa. 1911. Scile 227).

“Dievo žodžio apsakymo urėdui 
priklauso garbė ir būtinas paklusnu­
mas, kada kunigas Dievo žodį veda; 
vienok kunigas neturi jokios valdo­
nas tės bažnyčioje. Todėl jis ir ne-

Bet pažiūrėkime, ką tolinus Evan­
gelikų-Liuteronų bažnyčia mokina.l 
.Ji sako: “’Niekas kiti, kaip tik tikin­
tieji yra, kuriuos Raštas dangaus rak­
tų valdytojais, žinomose vietose Mat. 
16, Mat. 18 ir Jono 20, vadina. Vie­
nai tikintieji yra tie, kuriems sv. Po­
vilas sako: “Vislab jūsų yra” 1 Kor. 
3, 21. Tikiu tiemsiems yra pradžioje 
užduota apsakyti evangeliją. Palie­
pimas: ‘Eikite ir padarykite mokin­
tiniais visus žmones, krikštindami 
juos vardan Tėvo Sūnaus ir švento­
sios Dvasios; mokindami juos laikyti 
vislab, ką jums liepęs esuči, yra vi­
siems tikintiems sakytas, kaip iš se­
kamųjų žodžių matosi: “Ir štai aš es- 
mi su jumis kasdieną iki galo svie­
to.” Mat. 28. 20. Tikintieji yra to-

turi jokios tiesos, naujus įstatymus 
sudaryti, apeigas ir ceremonijas baž­
nyčioje savo paties noru intaisyti ar­
ba ką iš bažnyčios atskirti (išeksko- 
munikuoti) pat vienas be žinos visos 
parapijos.”

Iš Mat. 20, 25, 26 ir 1 Petro 5,1—3. 
“Mes matome, kad Jėzaus Kristaus 
bažnyčia nėra prisakančiųjų ir pa­
id usnųjų karalystė, bet ji yra šventa 
brolija, kurioje nei vienas negal vieš­
patauti, nei galybę panaudoti. Kaip 
mažai ta reikalingoji lygybė tarp kri­
kščionių yra panaikinama paklusnu­
mu. kurį jie kunigui išrodo, kada tas 
juos mokina Jėzaus Kristaus žodžių, 
nes tada jie paklusnus ne kunigui, 
bet Krislui pačiam; taip tikrai yra, 
vienok ant tikinčiųjų lygybė 
kinama ir bažnyčia į svietišką

panai- 
valsti-

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu- 

lis Valstijos Bankas-State Bank 
of Chicago

no jo įsteigimo 1879 metuose ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 

šimtai septyniolika tūkstančių doleriij —
$4,817,000.00.

Be 36 tuksiančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini­
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lal is.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Sukatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
” La Salle ir Washington Sts.

‘ * U^IL

ją paverčiama, jeigu kunigas ir ten 
reikalautų paklusnumo, kur jis ne 
Kristaus, savo ir visu krikščioniu 
Viešpaties ir Galvos, žodį, bet ką jis 
įsavo supratimu ir patyrimu už gerą 
ir naudinga daikla laiko ir krikščio­
niškuosius žmones mokina. Todėl 
kaip veik bažnyčioje einasi apie to­
kius daiktus, kurie yra abejutiški, tai 
esti, kurie Dievo žodyje nei prisaky­
ti, nei uždrausti yra, tais kunigas ta­
me, kas, jo nuomone, geriausiu išro­
do, niekados neturi būtino paklusnu­
mo reikalauti, veiklaus tokie dalykai 
priklauso visai parapijai, kur kunigas 
gal su klausytojais nutarti, kas veika 
priimti arba atmesti.” (Kirche und 
Amt. Seile 378 f.).

Nors prie kunigų urėdo priklauso 
pagal dieviškąsias tiesas ir urėdas

nėra atimta teisė nekunigams, bet 
dar daugiaus toksai ta teise naudoji­
mąsi padarytas švenčiausia jų prie­
derme, tai, be jokios abejonės, ma­
tosi tas ant pirmo iš visų Šventojo 
Rašto vietų, kuriose ir paprastiems 
krikščionims yra prisakyta spręsti 
apie tuos dalykus: 1 Kor. 10, 15 ir 
lt., 1 Jono 4, 1, 2 Jono 10, 11... To- 
liaus tarnauja darodymui visos tos 
vielos, kuriose yra reikalaujama, 
idant krikščionis saugotųsi netikrų 
pranašų, kaip tai Mat. 7, 15 ir 1.1., Jo­
no 10, 5 ir kuriuose jie del jų stropu­
mo mokslo mėginime yra girdimi... 
Apašt. 17, 11, Galiaus yra mums dar 
ir apaštalų nusidavimuose pranešta, 
kad pirmame apaštalų konciliuje pa­
prasti žmonės yra, nevien drauge bu­
vę, bet ir drauge kalbėję ir, kad nu­
tarimai tenai taip jų, kaip ir apašta­
lų su seniūnais padaryti, ir jų var­
dan apskelbti buvo; todėl nėra jo­
kios abejonės, kad bažnyčios teis­
muose'ir sinoduose ir parasti žmonės 
vietą ir balsą turi.” Kirche und Amt. 
Seitc 407). — “Atimti nuo krikščio­
nių liesą spręsti apie tikėjimiško mo­
kslo klausimus yra pasibaisėtina ne­
dorybė, ir pradžia popiežijos.” (Dis­
tinctive Doctrines and Usages of the 
Ev. Luth. Church in U. S. p. 142).— 
“Kunigas, kuris reikalauja, kad kri­
kščionys butų jam paklusnus daly­
kuose, neprisakytuose ir neuždraus­
tuose Dievo žodžiu, briaujasi pats į 
Kristaus vietą, nesą tik Kristus tetu­
ri privilegiją būti Viešpatimi tų, ku­
rie tiki į jį (Mat. XXIII, 8). Krik­
ščionis, kuris daleidžia žmonėms su­
rišti savo sąžinę lauke Dievo žodžio 
ribų, jau per tai vienai atpuola nuo 
Kristaus, kaipo jo Viešpaties, ir pa­
stoja stabmeldžiu, atiduodamas gar­
bę mirštančiam žmogui. Tai yra ne­
tikras panaudojimas ketvirtojo pri­
sakymo, jeigu kunigai, reikalaudami 
paklusnumo, dalykuose Dievo nepri­
sakytuose, primena tą prisakymą. 
Kas yra tiesa link kunigų, tas yra ge­
ra ir link taip vadinamųjų bažny­
čios atstovų, būtent, sinodų, bažnyti­
nių koncilijų ir 1.1. Jeigu jų nutari­
mai sutinka su Dievo žodžiu, tai jų 
privalu klausyti, ne dėlto, kad jie 
Bažnyčios nutarimai, bet dėlto, kad 
jie yra tikras Dievo žodis. Jeigu jie 
eina už tų ribų... visi krikšičonįs pri­
valo jų neatboti. Bažnyčioje abso­
liutiškai nėra kito autoriteto šalę 
Dievo žodžio, ir tokiu budu. nėra au­
toriteto ant žemės, kuris galėtų da­
ryti nore mažiausi daiktelį, neprisa­
kytą Kristaus, ir tuomi apsunkintų 
krikščionies sąžinę, liepdamas tai pil­
dyti.” — “Sinodai neturi savinties 
dievišką autoritetą ant parapijų, su­
rištų su jais, bet atsargiai laikyties 
savo apskrityje, kaipo duodančios ro­
dą organizacijos (advisory bodies).

(Bus daugiau)

(Tasa)). c-

Darbas, kuris tuojau s bus 
paimtas po antru paragrafu, 
yra apribojantis paėmimo ir iš­
leidimo pasažierių vietųį ir nuo 
įvairių paviršiaus ir elevatorių 
linijų, kurios smulkmeniškai 
yra sekančiai:
ELE IM TORI A V S G E LŽ KELIO 

SUSINĖSIMAS
Užmanytas ištyrimas visiškai 

aprubežiuoja elevatoriaus lini­
jas, apimančias 24 valandų pe­
riodą. Sutvarkymai yra dirba­

mi vesti šį keblumą ant eleva­
toriaus linijų, savaitė nuo ba­
landžio 24 d. Tikra diena bus 
pagarsinta vėliaus. Visiška ele­
vatorių sistema bus pažymėta 
vienlaikingai, reikalaujanti be­
veik 1,000 užveizdėtojų, suorga­
nizuotų i skyrius po vadovais, 
kurie peržiūrės jų 24 valandų 
peri jodo darbą.

Kad įgyti reikalingų infor­
macijų, kaipo pamatą nurody­
mams, bus duodamos individu­
al iškos korčiukės, panašios * 
gatvekarių transportus. Šias 
korčiukes pasažieriai gaus įei­
dami j elevatoriaus stotis, ati­
duos jas kolektoriams, stovin­
tiems prie išėjimo vietų ant vi­
sų elevatorių stočių, šie tikie- 
tai bus pažymėti įėjimo ir išė­
jimo stotvse.

The problem of Improving the ti ansportation faeiliticr. of the city of Ch eapo by planning a unified 
operation of surface, elevated and subway lines, invol ves the daily conveniece and comfort of 2,500, 
people.

There are 4,050,000 trips made daily by the people of Chicago. Of these. 2,310,000 are original trips, 
and 1,740,000 transfer trips. The elevated roads have 206 stations on 14 different lines with 12 principal 
transfer points. The surface lines have 172 routes and transfer at 545 different points.

The success of this Commission's work depends largely upon the accurate determination of the origin, 
routing and destination of passangers over these complicated systems.

YOU ARE EARNESTLY REQUESTED TO AID IN THIS INVESTIGATION BY CAREFULLY RE­
TAINING UNFOLDED THIS SLIP GIVEN TO YOU AT THE COMMENCEMENT OF THIS TRIP AND 
HANDING IT TO THE COLLECTOR AT THE STREET EXIT AT YOUR DESTINATION.

ii Savaitinis
I\OVČ1 Laikraštis

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišženge iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

“Kovos” kaina metams $2^L
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda­
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6=th St.
A ' r

P' Jphia, Pa. 2

510,000 pasažierių važiuoja 
elevatoriaus geležinkeliais kas­
dien, o 140,000 iš šių pasažie­
rių persikelia nuo vienos lini­
jos anl kilos. Kuomet pasek­
mingai bus užbaigta, lai bus 
galima padaryti toblyeią, kuri 
parodys pasažierių skaičių, įei­
nančių kiekvienoj iš 200 eleva­
toriaus stočių, ir sugrįštančių 
skaičius nuo kitų stočių.

Skaitymui ir tabuliacijai ti- 
kietų bus pavartota skaitanti 
mašina kontrolieriaus ofise, 
miesto salėje. Šiam darbui a- 
sistentai bus pasta lyti iš įvai­
rių komercijos organizacijų. T 
vieną dieną galima bus išklasi- 
fikuoti ir suskaityti daugiaus 
500,000 tikietų. Del kiekvieno 
tikieto korčiuke turi būti iškir­
sta, reikalaujanti 10 ar 15 pa­
tyrusių operatorių, dirbusių a- 
pie 10 d. iškirtime, ir trįs skir­
stančios mašinos, kurios skait­
liuos ir išskirstys 250 korčiu­
kių per minutę, reikalaus apie 
penkias dienas viršaus pabaigti 
mechanišką skaitliavimą.

I Kituose miestuose per tokį 
darbą buvo surinkta virš 90% 
pasažieriams išduotų korčiu­
kių. Pavyzdin, Detroite ant di­
džiosios gatvės praėjusį metą 
buvo sugrąžinta 97%. Yra ma­
noma, kad mažiausiai šį rekor­
dą pasieks ir Chicagoj.

VIRŠUTINĖS LINIJOS
Delei didumo miesto ir 172 

skirtingų egzistuojančių gatve­
karių kelių, ant kurių yra duo­
dama transferal 545 skirtingo­
se vietose, panaši kontramarka 
visos sistemos yra nepraktiška. 
Manoma pažymėti komunika­
cija viršutinių gatvekarių lini­
jų skirtingomis dienomis.

Generališkas plianas yra iš­
davimui identifikacijos kor­
čiukių pasažieriams, kuomet 
jie įeina į gatvekarj. šios kor­

čiukės bus surinktos ir iškirs- ( 
los parodymui vietos, kurioje 
pasažieriai išlipo iš gatvekario. 
Korčiukė parodys, ar buvo 
“cash” mokėta, ar transferu; 
jei transferu, tai bus pažymėta, 
nuo kurios linijos ji paeina. 
Ant gatvekarių bus du specia- 
liški žmonės, kurie išduos ir su­
rinks identifikacijos korčiukes. 
Todėl pasažieriai yra nuošir­
džiai užprašomi turėti kantry­
bės bizniškošė valandose, kuo­
met gatvekariai yra kupini, c 
šie žmonės pagal geresnį save 
išgalėjimą išdalys, surinks ir 
pažymės teisingai šias korčiu­
kes. Yra apskaitliuota, kao 
tarpe vieno ir dviejų milijom 
korčiukių bus išduota ir surir 
kta bėgyje šio komunikacijo 
ištyrimo, reikalaujant daugiau 
kaip dvigubo mechaniško dar 
bo, pažymėta pirmiau elevate 
riaus gelžkelio ištyrinėjimo.

Visas ištyrimo plianas buvo 
perdėm apsvarstytas ir atidžiai 
išdirbtas su oficialiais pavir­
šiaus ir elevatoriaus linijų ir su 
miesto autoritatėmis, ir atiduo­
ta jų kooperacijai ir patvirtini­
mui. Manoma, kad šis komisi­
jos darbas sutiks nuoširdų pa­
laikymą publikos, kuri buvo 
užganėdinta iki šiolei išrinkime 
datų iš dirbtuvių, krautuvių ir 
komercijos įstaigų. (Advt.).

(Tąsa bus).

B Tel. Canal 1256 £

| Šokiu IVTokykla | 
g G. M. CHERNAUSKO SALEI | 
x 1900 S. Union avė ir 19th st, Chicago 4 
g Mes mokiname naujausios mados p 
g šokius.
5 Vaikinas ar mergina nemokantis šok 
B ti neturi savyje linksmumo.
o Mes užtikriname kiekvienam, kad p 
X mus galėsite išmokti j trumpą la 
9 ką šokti.
S Šokiai atsibuna kiekvieną Paned 
o ir PėtnyČią 8 vai. vakare . 
g Puiki muzikė.



SCHOOL,
Jos. F. Kasnicka, viršininkas. 

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Salle SL, Chicago.

NAUJIENAS

Ii u išrovė

Pavieto klerko Robert M.
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The Bridgeport Clothing Go20c

35c

III.

TRADE

nig

St. KNOWN AS THE BEST - THE BEST KNOWN

K3UTE
Pirmoj Subatoj po Velykų

Balandžio 29 d., 1916
Mildos” Dvejose Salėse

3138 So. Hoisted St.

Bu

I® *|®l *|®l

Kurie reikalaujate pir­
kti <!<•! vasaros puiki: lai-

Izius, ar­
klus pa- 
usančius

daine

musu

MUSU KRAUTUVĖJE 
RANDASI TAIPGI PILNA 

EILE AUKSINIU 
DAIKTŲ.

Įžanga vyrams 50c., moterims 25c

JETUVIŠKOS KNYGOS
(Plačiai patyręs knygų prekybą)

k pa r t daugelio kitų įvairių knygų, dar 
ima gauti sekančios knygos:

Hart Schaffner Marx Siutai
Krautuvė atdara: utarninke, ketverge ir subatoj iki 9:30 va­
landai vakare. NedėĮiomis iki pietų. Viena kaina visiems.

ilcimaniiuĮ 
žiedą, kolon 
ar kitokius < 
jubilicriaus

draugas tarp veiklesnių draugų

mis, 362 pusi.................................... $1.50
doleris ir socializmas. Aug. Be- 
bel’io, 429 pusi.....................  $1.00
T. Liet. Kalbos Gramatika, J. Da­
mijonaičio, 119 pusi........................ 35c
Vadovėlis vokiečių kalbai pramo­
kti, sutaisė D. S. K. ..

užkandžiai ir kili margumynai. Svetainė 
išpuošta žaiiumyiiats. Ateikite visi ir linksmai sutikite pavasarį, 
ida ujama, kad atsilankytumėte įvairiuose kostiumuose (rubuo-

klausančius, ne] 
te ateitį apžiur 
naujausios mad< 

užtikrinant. kad nupirksite 
giaus, negu kitur.

Taipgi mes taisome laikrri 
monikas, revolverius ir kil 
gadintus daiktus. prikl 
prie jubilicriaus, ir už kož 
gvarantuojame.

k/michalauskas,
3303 So. Morgan str., Chicago, III.

CHICAGOS ŽINIOS

musų idėjos žiavus būti tyrame ore.
, o štai dabar i Mes papratę daug kalbeli a- 
į patalą. Tai’pie mirusius veikėjus. Mano 
inskas. sis, supratimu, mes turėtume (lau­

ru pi n ties, 
A. Kairys.

bo prie LSS. 81 kp. choro, prie 185 LAISNIAI APSIVEDIMUI.
138 kp. choro, o taipgi priklausė
ir veikė LSS. 138 kuopoje, žo­
džiu sakant, visur vieke. Man
nereikia 
jį- J<> >

d., iš duota 185 laisniai apsivedi- 
mui. Tai yra didžiausias visu 
šių metų skaitlius laisnių, išduo­
tų tam tikslui vienoje dienoje.

PRASIDĖJO DARBO UN 
VADOVU TEISMAS.

CORK TIP CIGARETTES
Ruko

vKodėl ? Coffee Mill. 
1-40 whole coupons.

Pranešam visiems, jog mes skoh- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant ____ —

4to ir 5to Procento
ir ant lahai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip­
kis tuojaus į

JONO BAGDZiUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

Tabakas — Geriausias 
Sujauki mas — Puikus 
Skonis — Nepaprastas 
Rūkymas — Vėsus 
Kvepėjimas — šiaurius 
Padarymas — Tobulas

K u ponai kiekviename Rahway Automatic 
Lighter. 75 wholecoupona

Chicagoje vakar prasidėjo tei­
smas 25 darbo unijų vadovų, Kal- 
tinamiejie apiplėšinėjime ir suo­
kalbyje kenkti nepatinkančioms 
jiems ypatoms. Liudininkų šau­
kiama 195 iš kaltintojų pusės.

Daugelis turtingų Chicagos 
; gyventojų, išeivių iš Vokietijos, 
■ pasižada apmokėti kaštus teleg­
ramų, siunčiamų Washingtonan 
protestui prieš prez. Wilsono bu­
dus, kuriais jis varo savo politi­
ką link Vokietijos. Jau daugiau ‘ 

'25,000 tos rūšies telegramų ap- 
laikyta Washingtone nuo Illinois 

I valstijos gyventojų per senato­
rius Lewis ir Shermana.

Gaisras antrašu: 1309-11 W. 
Jackson blv. pridarė į 5,000 do­
lerių nuostolių.

Rašykite prašydami dovanų kataliogo

Nebo Department
95 First St., Jersey City, N. J.

P. Lorillard Co. Inc.. Established 1769,

JO

5 f 4

Ace Eight-day Alarm 
Clock. 275 whole coupons

ri

GERI 
AKULIORIAI 
Prastas ir ser­

gančias akis pataiso ir išgydo, o pra­
sti pagadina. Užtai kiekvienas žmo­
gus turi saugot savo akis ir paju­
tęs silpnumą privalo gelbėti. Mes iš- 
egza minavo jam jus akis visai uždy- 
ką; jeigu reikės nešioti akuliorius, 
mes daskirsime; ateikite, o užtikri­
nau). kad gausite tikrą rodą. Įneji- 
mas į jubilierišką krautuvę 

Optometrist O. D.,
K. MICHALAUSKAS, 

3303 So. Morgan str., Chicago, Ill.

Kankintojai ir kankintiniai už 
mokslą, 186 pusi................................ $1.00
Motyna ir jos rūpesčiai vaikų liki­
mu. 78 pusi..........................................
širdis. Iš rusų kalbos vertė M. Gri-

Amerika. Rinkinys įvairių fak-
tų, 288 pusi..............................................75c
Gludi-Liudi. Eilės K. Jurgelionio,
106 pusi.....................................................50c
Iško kyla melai ir įvairios skriau-
dos, 171 pusi....................................... 75c
Inkvizicija arba atpirkimas žino-
nių nuo šėtono................................. $1.25

Mirė W. Henry McDoll prezi­
dentas Monon geležinkelio, vie­
nas žymiausių žmonių tarp ge­
ležinkelių baronų. Gyveno jis 
1511 Astor St.

Šiandie Miesto Tarybon įneša­
ma sumanymas, kad butų išleis­
tas įsakymas, draudžiantis vi­
durmiestyje važinėti automobi­
liais greičiau, kaip 8 mylios va­
landoje.

Reikmenis del statymo Namų.
Musų krautuvėje galima gauti visokių daiktų del staty­

mo naujų namų, kaip tai: elektros, gazo ir plumberio reik­
menis; visokios rųšies stogams ir sienoms popierų. Jei­
gu kam prireikia paipos del privedimo prie pečiaus, ar ki­
tam dalykui, pas mus galite gauti pagal jūsų nūerą. Mes 
įpjauname paipoms gvintus.

Mes geru savo darbu ir greitu pristatymu užganėdinant 
visus musų kostumierius. 
kiškai ir angliškai.

Reikale kreipkitės šiuo
SOL.

2114 SO STATE STREET.

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, DI.

M. J. DAMIJONAITIS
W. 33rd str., Chicag

Mrs. P. R. Gougelman, 11003 
Longwood St., turi vištą, kuri j 
32 dieni padėjo 32 kiaušiniu. Ši-: 
ta višta, sakoma, sumušus rekor­
dą tarp visų vietinių vištų kiau­
šinių dėjime.

Naujas 500,000 dolerių vertės 
arsenalas formaliai atsidaro 
šiandie prie W. Madison ir Was- 
tenaw Ave. Atidarymas įvyks 

. su iškilmėmis.

Rastas negyvas lovoje 
Johnson, 1305 Washington 
Tūlą laiką sirgo.

w.
blv.

Ales kalbame: lietuviškai, len- 

adresu:
ELLIS

Telephone Calumet 4251
Musu krautuvė atdara nuo 6 ryto iki SI vakare.

VESKI0KS 
ShNOKYKA 

čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradingt 
ligi an gšCiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugšL 
Matematikos, istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystfc,DailiaraSčio, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

1*1 *101*l®l* ReiXaiaUA Apras ų m,,

Sakoma, kad Shakespeare gat­
vė vardas Chicagoje jau permai­
nytas, ir ta gatvė nuo šio laiko T i v ••vadinsis Bacon gatvė. Priežas- ĮCoon Luk Yuen ChlniJon- 
tis ta, kad buk rasta, jog garsu- i 
sis anglų tragedijų rašė jas bu­
vęs ne kas kitas, kaip Bacon.

Teisėjas Landis išnešė nuo­
sprendį tuojaus išsiųsti chinietj

Miss Jane Addams pasveiko. Ji 
greitu laiku pagrįšianti j Hull 
House’ę.

į PIRMĄ DIDELE PAVASARINĘ
ŠVENTĘ

Pradžia 8 valandą vakare.

Užbaigimui Sezono
Rengia

BIRUTĖ”

Chicagą aplankė Utah guber­
natorius pakeliu į Lima, Ohio.

Carrie Mrezczinski, 2649 
■ 47 St. rastas vidurmiestyje. 
| jieškota 4 metai.

W.
Jo

John Moran, 4625 Evans 
i areštuotas. Atsilankė sankro- 
jvon, kurioje prieš tūlą laiką iš­
mainė netikrą čekį.

John Linski, 60 m., 3027 Gre- 
shau Avė., mirė. Užsidegė lovo- 

. je gulėdamas.

Geras tavoras visuomet randa vie­
tą. Pradėdami SALIUNA arba mai- 

■ nydami alų visuomet busite užganė­
dinti musų bravoru ir mumis. Turi­
me laisnių del naujų vietų, taippat 
turime porą gerų vietų del gerų ir 
suprantančių biznierių. Visiems yra 
žinomas lietuviškas agentas G. L. Uk­
so, Tel. Canal 6500.

Monarch Brewery, 
2419-49 W. 21st st., Chic

DARBAS; IR MOKSLAS DOVANAI.
Išmokysime jus anglišką kalbą vi- 

1 sai dovanai, be skirtumo kur gyve­
nate, ir duosime jums darbą su ge­
ru uždarbiu. Rašyk paaiškininmo šią 
diena. Indėk markę už 2 centu.

MASHKEN J. N.,
i 4456 So. Hermitage Ave., Chicago

Informacija
KAIP GALIMA PASIMOKYTI 

AKUŠIERYSTĖS
Bus prisiųsta jums DYKAI
Jeigu parašysite mus laišką 
lenkų kalboje adresuodami:

MIDWIFE COLLEGE 
of ILLINOIS

Suvienyta su nuosaviu
4 _ ligonbučitf*
T Thirty. Senumd Street, 

Chicago,

Pavasarinis Atidarymas
Musų krautuve yra pripildyta naujausios mados 

siutais ir pavasariniais kautais taip, kad kiekvienam 
galime pritaikyti kaip užsakymu darytų. Musų kai­
nos nuo $10.00 iki $30.00, geriausių materijų ir gva- 
rantuojame spalvą visų darpanų. Jei pas mus pirk­
tas netinka, tai mes apmainome, arba pinigus sugrą­
žiname. Taigi gali tikėti, kad nebusi prigautas.

The Bridgeport Clothing Co.
3246-3248 So. Halsted St., Chicago, III.

Olszcwskio bankos name.

□ K

GERIAUSIA LIETUVIŠKA
KRAUTUVE -z=

71

Nes mes užlaikom geriausią tavorą vi­
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš­
kų ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau­
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso­
kios rųšies marškinius, skrybėles, kepu­
res, kalnierius ir viską, kas link Jaunuo­
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso­
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len­
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi­
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar­
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie­
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rų­
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau­
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo­
jančiais muzikantais. Kreipkitės į mus, 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5641

K. J. P1KEL BROS.

Gerbūvis yra čia
$1,500,000 algų padidi­

nimas, duodamas darbi­
ninkams; taipgi numuši- 
mas darbo valandų.

Niekuomet kriaučių in­
dustrijoj nebuvo tokio di­
delio reikalavimo vyrų, 
kaip dabar.

Laikas yra čia, kur Kir­
pėjai ir Designer’iai ir 
drapanų siuvėjai gali rei­
kalauti savo kainos.

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di­
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi­
sur.

MUSŲ DIPLOMA
yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai 
išmokyti ir galite reikalauti didelės algas.

Specialis skyrius del mokinimo siuvi­
mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va­
karais.

Formos kerpamos iš bile kokios madų 
knygos.

Specialiai žema kaina šį mėnesį.

nA5TERfcrOW5TEn r . \AJ25.

CHAUFFERIAI UŽDIRBA PINIGUS. 
WILLIAM R. DILLON,

Buvęs augščiausis chauffcrių egzaminie- 
rius Illinois valstijoj, dabar atidarė DIL­
LON STATE AUTOMOBILE SCHOOL po 
num. 414 So. Halsted st.

Mr. Dillon per daug metų patyrimo sa­
vo darbe yra gerai galintis kuogeriausiat 
išmokyti visą mokslą visose automobilių 
darbo šakose. Mokykla yra prirengta kuo- 
moderniškiausiomis pritaisomis, taip kad 
vyras, baigęs mokslą, turi gvarantuojamą 
kompetentiškumą kiekvienos dalies šio di­
delio biznio.

Mr. Dillon gavo kooperaciją daugybės 
savo draugų šiame biznyje ir todėl gali 
intaisyti gerą vyrą geron vieton. Automo­
bilių išdirbystė suaugo dideliais laipsniais, 
taip kad šiandien ji pasiūlo kuogeriuasias 
dirvas del operatorių. Rytoj bus didesnė.

Savaitiniai išmokėjimai priimama.
DILLON’S STATES AUTOMOBILE 

SCHOOL,
414 So. Halsted st., Chicago, I1L

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Vale”' 
ri ausi os, netik tone, bet 
Atsišaukite i m—-



4
DYKAI.

Wisconsino išdirbtos FARMOS, 
augščiau pirmas {mokėjimas. 

Lengvos išlygos ant arklių, vežimų ir 
! taip lobaus. Rašykite arba atsilanky- 
j kite ŠIANDIEN. PORCERI užrube- 
[žinis manadžeris del Loeb-Hammel 
Co.

,, „ " , j ' 313-4 Marquette Bldg.,Atsibus gegužes < r., 9 valandą , f0 So 1)eilrborll slr„ Chicago, Ill.
iš ryto, Rayns Hallėj, 46 Parker i _ 
Street, Gardner, Mass.

Kuopos, kurios dar neišrinko-: f 
te delegatų, turite sušaukti su- | 

1 o

= PRANEŠIMAI — ...
........ - ' 1 --------------------> $250 ir i

LSS. VI RAJONO 19-TA 
KONFERENCIJA.

Joseph M. Azukas & Co

r

REIKALAUJAM lietuvio bu- 
čerio, mokančio anglų kalbą.

Paul Consinean,
1501 So. 49th Avė.

REIKALAUJU dviejų kepėjų — 
pirmos ir antris rankos.

J. Yuknis,
3359 So. Auburn Ave., Chicago, Ill.

i ANT PARDAVIMOį
PARDAVIMUI krautuvė su arba 

be 5 ruimų fintu; pigiai; tinka res­
toranui arba saliunui; tarpe kryžgat- 
vių, po numeriu 2210 So. Halsted st.

H. C. Zuttermeister,
2101 So. Halsted str., Chicago, Ill. 

Tel. Canal 26.

PARSIDUODA rakandai ir karpe- 
tos 5 kambraių, beveik nauji, labai 
pigiai.
1815 Humboldt Blvd., Chicago, III. 

netoli Armitage avė.,

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

sirinkimus ir išrinkti. Delega­
tai turi turėti nuo kuopos man­
datus. Be mandatų negaus 
sprendžiamo balso. Prieš kon­
ferenciją subatoj bus teatras — 
“Pirmi Žingsniai.” Delegatai, 
kurie norės matyti lošimą, gali 
važiuoti iš vakaro. Nakvynė bus 
parūpinta.

LSS. VI rajono sekr.
M. M. Plepis,

5 Thomas Park, So. Boston.

Q

o

DIDELĖS PRAKALBOS.

Utarninke, 2 d. gegužės, LSS. 
22 kp. rengia dideles gegužines 
prakalbas M. Meldažio svetainė­
je. Pakviesta geriausi kalbėto­
jai. Be to, sakoma, busią pla­
tus pragramas. Geriausio pasi­
sekimo. Darbininkas.

reikalinga su t vert valgomų 
daiktų krautuvę. Todėl šiito 
kviečiame visus šios miesto da-

M

/ 
,.i

REAL
ESTATE

L0A1S & 
INSURANCE

NOTARY PUBLIC
Taipgi veda visokius reikalus 

ir egzaminuoja obstraktus ir Lt.
Taipgi parduoda įvairios rų­

šies nuosavybę. -
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036 w

PAJ1EŠKOJ1MAI
PAJIEŠKAU Roko Puišio. Kauno 

gub., Raseinių pav., 1(1 metų atgal gy­
veno Bvnald, III. Jojo užsiėmimas —

Į Kriščiūno, Kauno j 
kojų, parapijos Cai

kokie

avė., Chicagoje.
du. Girdėjau,

M.
a

r.o, Kauno

REIKALAUJAME siuvėjos mergi­
nos (dressmaker), suprantančios dar­
bą, ir vyro prie švarkų (kotų) ir si­
jonų (skirts) siuvimo. Darbas ant 
visados.

PARSIDUODA pigiai greitu laiku 
grosernė su visais bučernės įran­
kiais, tankiai lietuvių apgyventoje 
vietoje. Atsišaukite į

“Naujienų” ofisą No. 37.

TELEPHONE YARDS 2721 P I
X Dr. J. JOHiKAITIS |

j g MEDIKAS IR CHIRURGAS 

■S 3337 So. Morgan St., Chicago, g I g KERTĖ 33-?to PI. ir Morgan St. S Į

Ofisas Ir gyvenimą vista: 
3249 $0. MORGAN ST. 
Valandos: S iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare

Tel. Drover 7800.

Ofisas »t FiKm Hptlikos 
1913 SO. KALSTEI ST 
Valandos: 10 ik 12 dien

3 iki S po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

Tel. Canal 2118

REIKALINGI mokiniai į lietuvišką 
'siuvimo, prosijimo ir kirpimo moky­
klą. Kam dirbti nešvarioje dirbtu­
vėje, jeigu galima uždirbti lengvai ir 
švariai. Kursas vakarais arba dieno­
mis. Mokinant sinti rankom ir elek­
tros mašina. Užbaigusiems kursą 

i duodu kiekvienam darbą. Kurso kai­
na prieinama.

“LIETUVA” Siuvinio Mokykla,
j 1501 W. Division St., Chicago, Ill.

’, . ... PARSIDl ODA sahunas uz visaChicago, Ill. ; v . . -ii- a-.- žemą kainą ir labai puikioj vietoj 
i Atsišaukite po numeriu
733 W. 181h str., Chicago, Ill. jWt 1747 S. Halsted St., Chicago.

□ Kampas 18-tos gatvės.

PARSIDUODA pigiai arkyls, veži­
mas ir pakinkiai; kas norite pirkti, j 
malonėkite ateiti pažiūrėti; pamaly- • 
site patįs. Kreipties prie 

Alex Yuknis,
3225 So. Auburn Ave., Chicago, III.

GERA

REIKALAUJAME prosėjų (mergi-j 
j nu) i skalbinvčią (laundry).

DEWEY LAUNDRY,
' 1?>98 N. Halsted si., netoli Division si.

Chicago, III. ______________

PARSIDUODA labai pigiai lotas + 
ant Emerald Ave. tarp 33-čios ir 31- + 
tos gatvių. Geriausia viela pietų pu- + 
sėj. Savininkas gyvena po num. Į* 
1708 So. Halsted st., Chicago, 111.

ant antrų lubų ir fronto. I*

NAUJIENA

Juozo “

Meldžiu jo 
pranešti šiuo

REIKALAUJAMA langų plovikų.
Kreipties po numeriu
62 W. Washington str.. Room 2

LEIBERIŲ REIKALAUJAME prie' 
ovimo ir nešiojimo medžių nuo 
iru: pastovus darbas geram vyrui; i

PARSIDUODA automobilius 1911 m. Mi- + 
chel nauji “Tayariai” (roberiai), 5 elek- 
Irikinės lampos. 2 trobos—elektrikinė ir 
spaudoma. Nauja baterija. 7 sėdynių; už- 
budavotas žieminis viršus. 4 durįs. Nese­
nai permalevotas. Gerai veikia. Vertas 
Š57.”). parsiduoda už $350. Atsišaukite:

3329 So. Halsted Str., (į bučernę) 
Galima matyti kožname laike.

Del Apielinkes Town of Lake
Tuksiančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino 
tikrą priežastį. Yra tiesiog ste­
bėtina, kaip didelis skaičius li­
gonių ateina pas mane, kurie 
pirma gydėsi nuo Įvairių ligų

slim ligų yra kaspininč kirmė-

•&

K. Masalskio,

mo- 1

PARSIDUODA bučernė ir groser­
nė. Pirmos klesos in taisymai. Lie­
tuvių apgyventoj vietoj. Parsiduoda 

WILLI AM MORRIS and SONS CO., I pigiausią kainą. Atsišaukite į
N. W. (.or. 50lh and Morgan Sis. i ' “Naujienų” ofisą No. 36, 

------------------------------------------------- i 181(1 So. Halsted sir., Chicago, Ill.
REIKALINGA 100 siuvamu muši­

Drover 9693

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moteriškų, Vyriikų, valkų 
ir visų chroniškų ligų.,

(Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po >iet te 
’ 6—8 vakare. Nedaliomis 10—1 po pietų. 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

lei.

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke­
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspininės kirmėlės 
galima pažinti sekančiuose ap­
sireiškimuose: skaudėjimo pil­
ve ir viduriuose, silpnumo, rūg­
štys pilve, degimas širdies, sto

kimusis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy­
mas. raugėjimo .nereguliariško

i DR. M. HERZMAN
? IS RUSUOS
i Gerai lietuviams žinomas per M 
9 metų kaipo patyręs gydytojas, chi- 
q rargas ir akušeris.
1 Gydo aštrias ir chroniškas litai, 
9 vyrų, moterų ir vaikų, pagai naujan- 
O sias metodas X-ray ir kitokius elek- 
I tros prietaisus.
t Ofisas ir laboratorija, 1029 W. 18th
9 St., netoli Fisk St Valandos: Nuo 
O 10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .
a Telephone Canal 9110
i Gyvenimas: 3412 S. Halsted St
j Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai i

Tel. Drover 7042 i
Dr. C. Z. Vezelis !

LIETUVYS DENTIST*
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. ; 

Nedėliomis pagal sutarimą.
4712 So. Ashland Avė.

arti 47-tos gatvės.

Telephone Wentworth 3323 ir 1329

DR. J. K. MEYERS
Gydytojas Chirurgas ir Akušeras 

Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO,

Už VISA IŠMOKĖSIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa 
šaulyje. Didelis reikalavimas vy 
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da 
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik 
tai vieną kartą barškina j Jūsų duris 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari 
nes klesos. Laisnis gvarantuoįama 
Darbas su j ieškomas.
. SOUTH PARK AUTO SCHOOL,
6252 So. Park Ave., prieš White City

riško ir moteriško kostumieriško dar­
bo; patyrusioms vyrams darbas ant 
visados- mokestis gera. Atsišaukite

BARGENA1---------------BARGENA1
4 ruimų šluba, augštas beisemen- 

tas, sinka, loiletas, gazas, 4206 So. 
Arlesian avė. Iš vidaus ir lauko pu­
sės naujai išmaliavota ir padailinta.

Greitam pardavimui kaina $1,250. 
MCDONNELL,

3622 So. California Ave., Chicago Ill.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patėmysile perėjimą šmotų ka- 
spininės kirmėlės.

Jeigu kenčiate panašius apsi­
reiškimus. m atidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu­
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.

Tel- Haymarket MII

Or. W. Yiiszkimci

Am ii i ja

Pa j ieškau 
paeina iš (i 
dzin atsišaukti šiuo adresu:

Kazio (laikaus

Cicero. III.

adresu:
John Karilclski,

So. Hermitage avė., Chicago, Ill.
Phone Yards 3884.

REiKALINGA 10 moterų prie sku­
durų skirstymo. Gera mokestis.

1250-52 W. 151 h si Chicago, Ill.

JAUNA PORA yra priversta au­
kauti savo puikius, beveik naujus ra­
kandus, labai pigiai. $145 seklyčios 
setas, tikros' skuros, paaukausiu) už 
$35. Taipgi puikius valgomojo ir 
miegamojo kambarių rakandus. Pui­
kios karpetos. Beveik naujas, augš- 
tos rųšies pianas už Jūsų kainą. Ra­
kandai vartoti tiktai du mėnesiu. Pa­
rduosim atskirai. Gera priežastis 
pardavimo. Atsišaukite tuojaus. 
1922 S. Kedzie Ave., 1 augštas.

♦

9 iš rvto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St. 
kampas Ashland avė., Chicago.

LletuvRkaa akių gydytojas 
+ i Kas turi skaudančias akis arba 
į' sdpnas, ar galvos skaudėjimu
♦ atsilankvkit pas mane
y I DfiL W~ YUSZKIEWlCi
♦ ' 1024 Milwsakft* Ava.
* į Vsiaadoa: Nuo 9 ryto iki B v&ka
* : Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet3—

9 Telephone Yards 5031

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $2.'. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St 

CHICAGO, ILL.

Pajieškau savo vyro, Antano Ma-j 
kausko, Kauno gub., Raseinių pav., 
Kelmės parap. ir Vaičiaus, 6 metai A-j 
merikoje. Tamsių plaukų, augšto 
ūgio, mėlynų akių, 23 metų amžiaus. 1328 N. Halsted st., netoli Division st.
Jeigu kas kur jį matytų malonėkit-------------------------------------------------
man pranešti.

Jieva Makauskienė, 
po tėvais Milkintaitė,

3303 So. Halsted str., Chicago, III

REIKALAUJAME merginų į skal- 
binvčia (laundry).

‘ DEWEY LAUNDRY,

REIKALAUJAME pastovių darbi­
ninkų, IS’Ac ant valandos. Darbas 
ant visados.

ARMOUR & CO.,
Kampas 31 ir Benson sts., Chicago,

EXTRA!
Parsiduoda bučernė ir grosernė 

amerikonų ir lietuvių apgyventoj vie­
toj; turi būti parduota greitu laiku, 
nes savininkas eina į kitą biznį. Atsi­
šaukite į

“Naujienų” ofisą No. 33.

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS
Išmokiname piešimo, kirpimo formų 

siūti naminius daiktus arba aprėdahis. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va- Į 
landos dieną arba vakarais del Jųsų 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave 

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK. Mokytoja.

pa 
siu

Pajieškau Eleonoros ir Juzefos Va- 
laičiučių, Kauno gub., Telšių pavieto, 

[Varnių parapijos, Parėškečių kaimo. Į 
į Tris metai atgal išvažiavo iš Chica­
gos. Jei kas jas žinote arba jos pa­
čios, malonėkite pranešti.

Antanas Pabijonavičia,
Į 3322 So. Morgan str., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME 10 darbininkų 
i prie augliu išmetimo.

ARMOUR & CO.,
Kampas 31 ir Benson sts., Chicago,

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip­
ties šiuo adresu: 
3213 So. Morgan St., Chicago.

Telephone Humboldt 4532.
Atdara dieną ir naktį

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios 

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir 

Turkišk os. 
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutyklą. 
1914-1916 W. Division St.,

Pajieškau savo sesers Petronės Mi- 
lašauskis, po vyru Baku tiene,'Kauno 
gub., Raseinių pav., Šimkaičių vai-1 
sčiaus. Gegių kaimo. Kas žino, 
ba ji pati, malonėkite atsišaukti

Jonas Milašauskas,

ar- |

Telephone Monroe 124
PRANEŠAME gerbiainajai lietuvių I skučio; darbas ant visado 

visuomenei, kad musų dirbtuvėje ap­
dirbame įvairios rųšies knygas ir 
spaudos darbus greitai, gerai ir pigiai.

OLSZOWY and CO.
1152-54 Milwaukee Ave., Chicago.

PARSIDUODA saldainių krautuvi 
su įvairiais tavomis. Lietuvių apgy 
venta vieta. Pardavimo priržsatis 
pereinu į kitą užsiėmimą. Atsišau

Musų Biuras 
kus ir pasistengia gauti 

Pinigus nusiunčiame

REIKALAUJAME vyrų prie insu­
rance kompanijos. Patyrimas nerei­
kalaujamas. Geras pelnas, $15—$30 
savaitėje. Atsišaukite tarpe 8—9 ry­
te ir 4—6 po pietų. Klauskite

Pono VITAK,
Room 203, 1064 W. 12th Str.

REIKALAUJAME 2 vyrų, pagelbi- 
ninku džianitorių. Butų geistina, kad 

| butų patyrę tame darbe. Atsišaukit 
; į Naujienų Ofisą No. 12.

turi kai-! 
; geram I 

vyrui gera vieta; mokestis gera. Mel- i 
d/.iu atsišaukti pas

Teodoras Urba,
3691 Deodor st., Indiana Harbor, Ind.

REIKALINGI du kalviai prie taisy­
mo seno ir prie naujo darbo, arba 
dirbti ant pusės. Atsišaukti greitu 
laiku.

K. K, Burkowski, 
4428-30 So. Ashland avė., Chicago

jaunas

REIK ALŲ J AME leiberių į cino ka­
klas, $21/2 į dieną už 9 valandas 
irbo. Geras užlaikymas ir kaniba- 
;. Kompanija užmoka nuvažiavi- 

uklų nebe lino iškaščius iš Chicagos. Atsišauki- 
nuolatinis. te į

, Ilki Hammond, Imi 567 W. Madison str., Chicago, III

I_^aišRai ir F^inigai ir» K raju.
u pagelba Įvairių komitetų krajuj nusiunčia ir dastato laiš- 

atsakymus nuo pabėgėlių krajuj.
su UŽTIKRINIMU American Express Kompanijos.

Širdingai dėkavoju
■ motiną, ir gavs 

« žinios.

Padėkavonė.
G. C. Inf. Biurui už jusų storonę, per kurią surado- 
m nuo jos laišką, nuo kurios jau metai laiko kaip ne- 

Su pagarba
Adomas Kišakevičius, 4343 Clifton Ave., Chicago, Ill.

v«*flSos ženklelį atsakymui.
-thnl BUREAU,

REIKALINGAS atsakantis savo 
darbe barzdaskutys. Darbas nuola­
tinis. Gera mokestis — $14 į savai­
tę „ -

i 670 W. 18th str., .Chicago, Ill.
REIKALAUJAME merginų dirbtu- 

ivėj. Darbas ant visados. Gera už­
mokestis. Atsišaukite
Chicago Insulated Wire <& Mfg. Cp., 

Sycomore; Jlv5ois.
;• ' __ _

Geriausios Fanuos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj. 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me­
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų pardavėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda­
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi­
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais,. su sodnais, su budin- 
kais. žemė derlingiausia — lygi, su mo­
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėL 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy­
vulių—del ganyklų. Turime daug že­
mės, nes žemė eina brangyn. AtvažiuokL 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 už 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų. 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge­
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
mes, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum; 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi­
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus, 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far­
merių .apgyventame gražiame ir sveika­
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai 
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies­
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koioai- 

j joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa­
tiks. kad apie miestą nė pamislyti neno- 

i rėsite. Turėsite ant formos užtikrintą 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farms 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik­
site į kelis metus turtingais farmeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite 
kaštu.

A. Kiedis & Co

Silpnos Akįs
YRA PR1EŽASČIA NERVŲ LIGOMS.

žmonės kenčia nuo 
galvoskaudžio ir nervų 
ligų — jie ima kiekvieną 
žinomą vaistą ,kuris lai­
kinai priduoda palengvi­
nimą. Išgydyti priežas­
tį yra darbas kompeten- 
tiško okulisto.

Pavojus guli silpnose 
akyse. Jos sunaikina ner­
vų sistemą — bet jus nie­
kuomet negalite žinoti, 

yra silpnos. Per praeitus 
Metus Chicagoje

‘, pasiduodančius 
aš galiu prirodyti tai laiškais 

mano ofise. Aš noriu, kad jus paskaity- 
tumėte keletą — pamatykite, kaip aš pra­
šalinu priaugimus plėvės ir kitokias akių

Dr.M. Stupnicki
SI09 S. Morgan St, Chicago, H»
Valandos: Nuo 8 Ud 11 Išryto; 
nuo 5 iki 8 vak.

t

r

Farmų Katalogą dovanai. Tik 
už 4 centus štampą del pačtos 
Tikras Adresas:

Real Estate
Peoples State Bank Building 

SCOTVILLE, MICHIGAN

kad jusų akjs

aš išgydžiau tuksiančius? 
bevilčiai, ir

kitas ligas, jos atsako už daugumą akių 
negerumų. Pirm, negu jus turėsite aki­
nius. pritaikytus prie jūsų akių, yra gerai 
patirti, ar nėra kokių nors nosies ligų. 
Jeigu yra, jie I tiri būti prašalinti, o vėliaus 
gydyti akis. Daugume atsitikimų, po iš­
gydymui nosies negerumų, akiniai yra ne­
reikalaujami.

F. O. CARTER, M. D.
Specialistas ausų, nosies ir gerklės ligų. 
Naujas No. 120 So. Slate st., 2 lub., Chicago 

Netoli “The Fair”
Valandos: 9 iki 5. nedėliomis 10 iki 12 ryto

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str

DAKTARAS

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Telephone Humboldt 1279.

M. SAHUD M. D
Senas Rusas Gydytojas Ir Chirurgu.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas ui 
nėjusias ligas. ' .

OFISAS: 1579 Milwaukea Ave- kamr
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 iiryto; 1:90
Ir 7:30 iki 9 vakare.

tyrei
Prirenka visiems tinkamus akini 
minuoja ir patarimus duoda dy__
786-88 Milwaukee Ave^ arti Chicago 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 iiryt 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 iiryto P 
2 pop iety . Tel. Haymarket 241;

h Dr. G. M. Glaier
;; Praktikuoja 25 metai.
< ► Gyvenimas ir Ofisą*
| 9149 S. Morgas SL, kerti 92.

Specialistas ant '
Moteriški, Vyriškų ir VaiHifct

i Taipgi Chronišką Ligą
r Ofiso valandot:
X Iki I ryto, nuo 12 ik 2 po sieti
f nuo ė Iki 8:30 vakare. Nedėliomia
X vakarais ofisas uždarytai.
♦ Telephone Yards M7

WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visa* Ilgas vyrų ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūsles, ninuodijimų 

krauju, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy­
kai. Ofiso valandos nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną. 
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gaL, viriai Bankos. TsL Canal 3263

Garsinkitės “Naujienos
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